



A:

CODEVASF-BA - UASG 195006

SEDE DA CODEVASF-BA

Ref.: RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e

PROPOSTA DE PREÇOS

Prezados Senhores,

Apresentamos e submetemos à apreciação de V. S. nossa Proposta de Preços relativa A(o): **RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e**, que trata do seguinte objeto: **Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.**, assumindo inteira responsabilidade por qualquer erro ou omissão que venha a ser verificada na sua preparação.

O preço total desta proposta é de **R\$ 1323051,97 (Um Milhão, Trezentos E Vinte E Três Mil E Cinquenta E Um Reais E Noventa E Sete Centavos)**, com base na data de apresentação dos documentos de habilitação e proposta de preços, de acordo com os preços unitários constantes da Planilha de Orçamento anexadas ao Edital.

O Prazo de execução é de: **Conforme Anexo I do Termo de Referencia, Cronograma e Contrato.** Em anexo está o cronograma físico-financeiro do serviço.

Declaramos que em nossos preços unitários estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para perfeita execução dos serviços, inclusive as despesas com materiais e/ou equipamentos, mão de obra especializada ou não, segurança em geral, equipamentos auxiliares, ferramentas, encargos da Legislação Social Trabalhista, Previdenciária, da Infortunistica do Trabalho e Responsabilidade civil por qualquer dano causado a terceiros ou dispêndios resultantes de impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, enfim, tudo o que for necessário para a execução total e completa dos serviços civis e complementares, bem como nosso lucro, conforme projetos e especificações constantes do Edital e seus anexos, sem que nos caiba, em qualquer caso, direito regressivo em relação a CODEVASF-BA - UASG 195006.



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

O prazo de validade desta proposta é de 120 (cento e vinte dias) dias consecutivos, a contar do dia da apresentação dos documentos de habilitação e propostas.

Acompanham a nossa Proposta de Preços, os documentos previstos no Edital e seus anexos, bem como todos os demais julgados oportunos para perfeita compreensão e avaliação da proposta.

Na execução do serviço, observaremos rigorosamente as especificações das normas técnicas brasileiras ou qualquer outra norma que garanta a qualidade igual ou superior, bem como as recomendações e instruções da fiscalização do(a) CODEVASF-BA - UASG 195006, assumindo, desde já a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as normas mencionadas no edital e nos projetos executivos.

Atenciosamente,

Natal, 13 de dezembro de 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha de Resumo de Orçamento			
Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

Item	Descrição	Total	Peso (%)
1	Administração local	144.992,68	10,96 %
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	51.230,65	3,87 %
3	Vedação de Valvula de Descarga	2.193,16	0,17 %
4	Serviços Auxiliares	425.542,62	32,16 %
5	VISITA TÉCNICA E ELABORAÇÃO DE LAUDO DA TOMADA D'ÁGUA E COMPORTA	93.733,86	7,08 %
6	TOMADA D'ÁGUA - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL	3.705,68	0,28 %
7	SUBSTITUIÇÃO DA COMPORTA	433.306,69	32,75 %
8	SUBSTITUIÇÃO DA ESTRUTURA DE SAÍDA	165.813,73	12,53 %
9	Administração local	2.532,90	0,19 %

Tipo de Licitação	RDC - Nº 060/2023 - UASG 195006	Total sem BDI	1.101.355,55
Abertura da Licitação	08/12/2023 10:00	Total do BDI	221.696,42
Número do Processo Licitatório	PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	Total Geral	1.323.051,97

Natal, 13 de dezembro de 2023.

NEY DIAS FREITAS
Sócio/CEO/Proprietário

ENG. CIVIL MARCO POLO DE LEMOS RIBEIRO
CREA/RN 210.873.923-8/RN



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Sintética

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			Administração local					144.992,68	10,96 %
1.1	CPU.1.195006	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UNID.	7	16.450,83	20.713,24	144.992,68	10,96 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					51.230,65	3,87 %
2.1			Canteiro de obras					50.040,41	3,78 %
2.1.1	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m²	40,5	3,17	3,99	161,59	0,01 %
2.1.2	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	12	1.115,44	1.404,45	16.853,40	1,27 %
2.1.3	93210	SINAPI	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	7,5	617,01	776,87	5.826,52	0,44 %
2.1.4	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	9	1.028,29	1.294,71	11.652,39	0,88 %
2.1.5	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	m²	12	907,50	1.142,63	13.711,56	1,04 %
2.1.6	94975	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	2,84	513,16	646,11	1.834,95	0,14 %
2.2			Sinalização					1.190,24	0,09 %
2.2.1	CPU.2.195006	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M²	2	472,66	595,12	1.190,24	0,09 %
3			Vedação de Valvula de Descarga					2.193,16	0,17 %
3.1			Método de vedação da Válvula de descarga de fundo					2.193,16	0,17 %



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Sintética

Obra				Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia		25,91%		Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%	
3.1.1	M011812041	EMBASA	FC16 FoFo DN 500 77,000 kg	PC	1	596,17	750,63	750,63	0,06 %
3.1.2	12.93.43	EMBASA	SOLDAGEM DE FLANGE EM TUBO DE AÇO CARBONO, DN 600 mm, e=9,5 mm, INCLUINDO REVESTIMENTO DA JUNTA E TESTE POR ULTRASSOM	UN	1	1.145,69	1.442,53	1.442,53	0,11 %
4			Serviços Auxiliares					425.542,62	32,16 %
4.1	M089500001	EMBASA	TUBO PEAD PN80 DE 600MM PN5	M	160	1.553,06	1.781,35	285.016,00	21,54 %
4.2	12.95.65	EMBASA	ASSENTAMENTO DE TUBO PEAD ACIMA DE DN 630MM	M	160	64,57	81,30	13.008,00	0,98 %
4.3	M119000504	Próprio	CONJUNTO MOTO-BOMBA Q=340M3/H, H=38,5MCA, P=75CV TIPO LEO S280R-2 OU SIMILAR	UN	4	16.327,81	20.558,34	82.233,36	6,22 %
4.4	19.01.13	EMBASA	MONTAGEM E INST. DE CONJUNTO MOTO-BOMBA DE EIXO HORIZONTAL, POTENCIA MAIOR QUE75 ATE 150 CV	UN	4	1.817,12	2.287,93	9.151,72	0,69 %
4.5	19.01.57	EMBASA	RETIRADA DE CONJ. MOTO BOMBA DE 60 A 100 CV	UN	4	304,44	383,32	1.533,28	0,12 %
4.6	H019701006	EMBASA	LOCACAO DE GRUPO GERADOR 240KVA	MES	6	4.580,03	5.766,71	34.600,26	2,62 %
5			VISITA TÉCNICA E ELABORAÇÃO DE LAUDO DA TOMADA D'ÁGUA E COMPORTA					93.733,86	7,08 %
5.1			Vistoria e Laudo estrutural da tomada d'água					3.889,92	0,29 %
5.1.1	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24	128,73	162,08	3.889,92	0,29 %
5.2			Vistoria e Laudo da região submersa					66.553,76	5,03 %
5.2.1	CPU.3.195006	Próprio	Mobilização da Equipe, Câmara Hiperbárica e todos os equipamentos de mergulho envolvidos na operação	UNID.	1	41.600,00	52.378,56	52.378,56	3,96 %
5.2.2	4816024	SICRO3	Operação de mergulho dependente em profundidade de até 30 m - inclusive descompressão	h	40	281,46	354,38	14.175,20	1,07 %
5.3			Elaboração de plano para substituição da comporta					23.290,18	1,76 %
5.3.1	CPU.4.19500.6	Próprio	Plano De Trabalho Para Substituição Da Comporta	UNID.	1	18.497,49	23.290,18	23.290,18	1,76 %



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Sintética

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

6			TOMADA D'ÁGUA - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL					3.705,68	0,28 %
6.1			Estrutura					3.705,68	0,28 %
6.1.1	00041805	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME SUSPENSO OU BALANCIM MANUAL, CAPACIDADE DE CARGA TOTAL DE APROXIMADAMENTE 250 KG/M2, PLATAFORMA DE 1,50 M X 0,80 M (C X L), CABO DE 45 M	MES	3	575,00	723,98	2.171,94	0,16 %
6.1.2	1600408	SICRO3	Apicoamento manual de concreto	m²	48	17,71	22,29	1.069,92	0,08 %
6.1.3	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	3,2	10,42	13,11	41,95	0,00 %
6.1.4	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	48	1,94	2,44	117,12	0,01 %
6.1.5	90285	SINAPI	GRAUTE FGK=30 MPA; TRAÇO 1:0,9:1,2:0,6 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA GROSSA/ BRITA 0/ ADITIVO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_09/2021	m³	0,1	785,72	989,30	98,93	0,01 %
6.1.6	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	0,1	310,04	390,37	39,03	0,00 %
6.1.7	4915653	SICRO3	Selagem superficial de fissuras com adesivo estrutural à base de resina epóxi de alta viscosidade, inclusive limpeza superficial- fornecimento e aplicação	kg	1	74,91	94,31	94,31	0,01 %
6.1.8	2314	ORSE	Pintura de proteção e/ou acabamento sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de primer epoxi rico em zinco, e = 35 micra - R1	m²	3,2	17,99	22,65	72,48	0,01 %
7			SUBSTITUIÇÃO DA COMPORTA					433.306,69	32,75 %
7.1			Fornecimento da Comporta					247.353,84	18,70 %
7.1.1	CPU.14.19500.6	Próprio	Comporta deslizante em construção soldada de chapa de aço inoxidável, com abertura livre de L x H = 2,00 x 2,00 m x Hs = 10,0 m.c.a. x Hconcr. = 10,0 m, com acionamento manual.	UNID.	1	215.652,87	247.353,84	247.353,84	18,70 %
7.2			Substituição da comporta com operação submersa					185.952,85	14,05 %



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Sintética

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

7.2.1	CPU.3.195006	Próprio	Mobilização da Equipe, Câmara Hiperbárica e todos os equipamentos de mergulho envolvidos na operação	UNID.	1	41.600,00	52.378,56	52.378,56	3,96 %
7.2.2	CPU.5.19500.6	Próprio	Demolição e transporte do concreto das ranhuras das peças fixas existentes e remoção e transporte das peças fixas e comporta	UNID.	1	24.372,28	30.687,13	30.687,13	2,32 %
7.2.3	CPU.6.19500.6	Próprio	Preparação das ranhuras para receber as novas peças fixas	UNID.	1	24.859,71	31.300,86	31.300,86	2,37 %
7.2.4	CPU.7.19500.6	Próprio	Montagem das novas peças fixas	UNID.	1	30.846,49	38.838,81	38.838,81	2,94 %
7.2.5	CPU.8.19500.6	Próprio	Concretagem das novas peças fixas	UND.	1	24.494,14	30.840,57	30.840,57	2,33 %
7.2.6	CPU.9.19500.6	Próprio	Realização de teste de comissionamento da comporta - verificação das peças fixas	UND.	1	757,26	953,46	953,46	0,07 %
7.2.7	CPU.10.19500.6	Próprio	Realização de teste de comissionamento da comporta - operação com água.	UNID.	1	757,26	953,46	953,46	0,07 %
8			SUBSTITUIÇÃO DA ESTRUTURA DE SAÍDA					165.813,73	12,53 %
8.1			Substituição da tubulação					127.792,45	9,66 %
8.1.1	90084	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARGURA ATÉ 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m³	126	11,42	14,37	1.810,62	0,14 %
8.1.2	CPU.11.19500.6	Próprio	Tubo de aço carbono DN 1000 mm	UNID.	1	103.739,18	118.988,83	118.988,83	8,99 %
8.1.3	97177	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE AÇO CARBONO PARA REDE DE ÁGUA, DN 1000 MM (40) OU DN 1100 MM (44), JUNTA SOLDADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2017	M	42	83,78	105,48	4.430,16	0,33 %
8.1.4	93363	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 3,0 A 4,5 M COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	m³	126	16,16	20,34	2.562,84	0,19 %



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Sintética

Obra				Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia		25,91%		Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%	
8.2			Administração local					38.021,28	2,87 %
8.2.1	CPU.12.19500.6	Próprio	Substituição da válvula gaveta DN 500 mm	UND.	1	30.197,19	38.021,28	38.021,28	2,87 %
9			Administração local					2.532,90	0,19 %
9.1	CPU.13.19500.6	Próprio	PROJETO "AS BUILT"	UND.	1	2.011,68	2.532,90	2.532,90	0,19 %

Tipo de Licitação	RDC - Nº 060/2023 - UASG 195006	Total sem BDI	1.101.355,55
Abertura da Licitação	08/12/2023 10:00	Total do BDI	221.696,42
Número do Processo Licitatório	PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	Total Geral	1.323.051,97
VALOR DA PROPOSTA POR EXTENÇÃO	Hum milhão, trezentos e vinte e três mil, cinquenta e um reais e noventa e sete centavos		
EMPRESA OPTANTE	Lucro Presumido		
ALICOTA DE ISS	5,00%		
ALICOTA DE IPI	0,00%		
ALICOTA DE ICMS	18,00%		
VALIDADE DA PROPOSTA	120 Dias		
PRAZO DE ENTREGA	As regras acerca do prazo de entrega, são as estabelecidas no Termo de Referência, cronograma anexo ao Edital		
FORMA DE PAGAMENTO	As regras acerca do prazo de entrega, são as estabelecidas no Termo de Referência, cronograma anexo ao Edital		
LOCAL DE ENTREGA	BARRAGEM ESTREITO (URANDI - BA)		

DECLARAMOS que o material ou serviço a ser entregue estará em perfeitas condições, inclusive sem defeitos;

DECLARAMOS que responderemos, mesmo após o recebimento definitivo, pela detecção ou descobrimento de defeitos ocultos, que tornem inviável a utilização dos materiais, equipamentos ou serviços, promovendo sua substituição;

DECLARAMOS que nos preços acima, já estão inclusas despesas tais como: Exames, Cursos de Capacitação, Alimentação, Transporte, Impostos, Taxas, Seguros, Cursos, EPI's, Ferramentas, Fretes, e etc, bem como outras despesas diretas e indiretas, incidentes sobre a execução do objeto a que se refere essa proposta;

DECLARAMOS que, caso nos seja adjudicado o objeto desta licitação, comprometemo-nos a entregá-lo no prazo determinado no documento de convocação, assim, após cumpridas nossas obrigações, e para fins de posterior pagamento, fornecemos os dados abaixo:



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Sintética

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

BANCO: Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Representante Legal: Ney Dias Freitas - CPF nº 915.896.224-72 - Ident. 001.397.168 - SSP/RN

Natal, 13 de dezembro de 2023.

NEY DIAS FREITAS
Sócio/CEO/Proprietário

ENG. CIVIL MARCO POLO DE LEMOS RIBEIRO
CREA/RN 210.873.923-8/RN



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

1			Administração local					144.992,68	
1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CPU.1.195006	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UNID.	1,0000000	16.450,83	16.450,83	
Composição Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,0000000	128,73	2.059,68	
Composição Auxiliar	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	6.446,14	6.446,14	
Insumo	CODEVASF	Próprio	CAMINHONETA	Transporte	MÊS	1,0000000	5.885,33	5.885,33	
Insumo	90778 - SINAPI ADAPTADO	Próprio	Engenheiro Mecânico De Obra Pleno Com Encargos Complementares (Baseado SINAPI 90778)	Mão de Obra	H	16,0000000	128,73	2.059,68	
				MO sem LS =>	4.677,28	LS =>	5.385,89	MO com LS =>	10.063,17
				Valor do BDI =>	4.262,41		Valor com BDI =>		20.713,24
						Quant. =>	7,0000000	Preço Total =>	144.992,68

2			SERVIÇOS PRELIMINARES					51.230,65	
2.1			Canteiro de obras					50.040,41	
2.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	URBA - URBANIZAÇÃO		m²	1,0000000	3,17	3,17
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,0718000	21,47	1,54
Composição Auxiliar	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,0718000	22,77	1,63
				MO sem LS =>	0,92	LS =>	1,06	MO com LS =>	1,98
				Valor do BDI =>	0,82			Valor com BDI =>	3,99
						Quant. =>	40,5000000	Preço Total =>	161,59



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

2.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1,0000000	1.115,44	1.115,44
Composição Auxiliar	100556	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 15X15X10CM (SOBREPOR), FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	0,0193000	42,24	0,81
Composição Auxiliar	100665	SINAPI	JANELA DE MADEIRA - CEDRINHO/ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - DE ABRIR COM 4 FOLHAS (2 VENEZIANAS E 2 GUILHOTINAS PARA VIDRO), COM BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	0,0964000	717,69	69,18
Composição Auxiliar	101165	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0239000	876,31	20,94
Composição Auxiliar	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0193000	412,63	7,96
Composição Auxiliar	101891	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1734000	27,36	4,74
Composição Auxiliar	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	PARE - PAREDES/PAINÉIS	m²	0,1023000	92,87	9,50
Composição Auxiliar	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0385000	474,89	18,28
Composição Auxiliar	86934	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUSO SIFÃO TIPO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA E TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0193000	417,06	8,04



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.		Encargos Sociais	
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%		Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%	
Composição Auxiliar	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0385000	250,30	9,63
Composição Auxiliar	87548	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	0,0385000	29,62	1,14
Composição Auxiliar	87885	SINAPI	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_10/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	0,2047000	10,11	2,06
Composição Auxiliar	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	4,4976000	12,40	55,77
Composição Auxiliar	89171	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	PISO - PISOS	m²	0,0806000	55,32	4,45
Composição Auxiliar	89173	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	0,2047000	43,65	8,93
Composição Auxiliar	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0385000	34,93	1,34
Composição Auxiliar	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,1388000	21,62	3,00
Composição Auxiliar	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,1253000	27,19	3,40



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.		Encargos Sociais	
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%		Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%	
Composição Auxiliar	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,1472000	37,89	5,57
Composição Auxiliar	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0771000	10,28	0,79
Composição Auxiliar	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0578000	10,50	0,60
Composição Auxiliar	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0193000	15,47	0,29
Composição Auxiliar	89748	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0578000	42,62	2,46
Composição Auxiliar	89784	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0578000	24,83	1,43
Composição Auxiliar	89796	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0385000	44,10	1,69
Composição Auxiliar	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0964000	155,49	14,98
Composição Auxiliar	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,1002000	14,90	1,49



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

Composição Auxiliar	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,1002000	14,93	1,49
Composição Auxiliar	90820	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR OS	UN	0,0385000	384,56	14,80
Composição Auxiliar	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR OS	UN	0,0578000	414,65	23,96
Composição Auxiliar	91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,5300000	3,44	1,82
Composição Auxiliar	91173	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,7344000	1,74	3,01
Composição Auxiliar	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR OS	m²	0,0324000	427,03	13,83
Composição Auxiliar	91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,5300000	9,24	4,89
Composição Auxiliar	91870	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,7344000	12,33	21,38
Composição Auxiliar	91911	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1927000	16,91	3,25
Composição Auxiliar	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,4165000	2,81	3,98



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais		
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%		
Composição Auxiliar	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	3,4689000	4,04	14,01
Composição Auxiliar	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	2,0235000	6,22	12,58
Composição Auxiliar	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1734000	15,59	2,70
Composição Auxiliar	91945	SINAPI	SUORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" ALTO (2,00 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0578000	13,36	0,77
Composição Auxiliar	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0771000	29,14	2,24
Composição Auxiliar	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1542000	44,70	6,89
Composição Auxiliar	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1349000	47,43	6,39
Composição Auxiliar	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	1,3621000	23,67	32,24
Composição Auxiliar	92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,1927000	14,10	2,71
Composição Auxiliar	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,0233000	84,93	1,97
Composição Auxiliar	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	1,3621000	53,86	73,36



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais		
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%		
Composição Auxiliar	94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	0,0289000	698,84	20,19
Composição Auxiliar	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,0054000	20,17	0,10
Composição Auxiliar	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,3559000	33,62	45,58
Composição Auxiliar	95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,2891000	22,00	6,36
Composição Auxiliar	95811	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1349000	18,08	2,43
Composição Auxiliar	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	0,0385000	94,23	3,62
Composição Auxiliar	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,0060000	51,49	0,30
Composição Auxiliar	97586	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1156000	148,86	17,20
Composição Auxiliar	97593	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0771000	132,99	10,25
Composição Auxiliar	97611	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 15 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	0,0385000	20,16	0,77
Composição Auxiliar	97612	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 20 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	0,0385000	21,71	0,83
Composição Auxiliar	97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0385000	170,99	6,58



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.		Encargos Sociais	
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%		Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%	
Composição Auxiliar	97906	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0193000	449,75	8,68
Composição Auxiliar	98283	SINAPI	CABO TELEFÔNICO CCI-50 4 PARES, SEM BLINDAGEM, INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	M	0,6167000	9,42	5,80
Composição Auxiliar	98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,2979000	144,26	42,97
Composição Auxiliar	98442	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,3429000	147,87	50,70
Composição Auxiliar	98443	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,1581000	124,07	19,61
Composição Auxiliar	98444	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,1820000	126,65	23,05
Composição Auxiliar	98445	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,4654000	176,48	82,13
Composição Auxiliar	98446	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,3629000	230,74	83,73
Composição Auxiliar	98447	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,2470000	148,40	36,65
Composição Auxiliar	98448	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,1926000	190,37	36,66
Insumo	00003080	SINAPI	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	Material	CJ	0,0578000	72,90	4,21



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

Insumo	00003097	SINAPI	FECHADURA ROSETA REDONDA PARA PORTA DE BANHEIRO, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO TRANQUETA	Material	CJ	0,0385000	81,62	3,14	
Insumo	00010886	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A	Material	UN	0,0193000	235,37	4,54	
Insumo	00010891	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE BC	Material	UN	0,0193000	227,61	4,39	
Insumo	00011587	SINAPI	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM (COM COLOCACAO / SEM ESTRUTURA METALICA)	Material	m²	0,9938000	88,79	88,23	
				MO sem LS =>	98,40	LS =>	113,31	MO com LS =>	211,71
				Valor do BDI =>	289,01		Valor com BDI =>		1.404,45
						Quant. =>	12,0000000	Preço Total =>	16.853,40

2.1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93210	SINAPI	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1,0000000	617,01	617,01
Composição Auxiliar	101165	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0400000	876,31	35,05
Composição Auxiliar	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0268000	75,65	2,02
Composição Auxiliar	101891	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1074000	27,36	2,93



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.		Encargos Sociais	
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%		Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%	
Composição Auxiliar	86934	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUSO SIFÃO TIPO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA E TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0268000	417,06	11,17
Composição Auxiliar	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0268000	250,30	6,70
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1155000	30,20	33,68
Composição Auxiliar	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,4293000	12,40	17,72
Composição Auxiliar	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,0886000	21,62	1,91
Composição Auxiliar	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,1423000	37,89	5,39
Composição Auxiliar	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0537000	10,28	0,55
Composição Auxiliar	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0537000	155,49	8,34
Composição Auxiliar	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	0,0268000	414,65	11,11



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.		Encargos Sociais	
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%		Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%	
Composição Auxiliar	91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,3221000	3,44	1,10
Composição Auxiliar	91173	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,5369000	1,74	0,93
Composição Auxiliar	91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,3221000	9,24	2,97
Composição Auxiliar	91870	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,5369000	12,33	6,61
Composição Auxiliar	91911	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1074000	16,91	1,81
Composição Auxiliar	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,8591000	2,81	2,41
Composição Auxiliar	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	2,5503000	4,04	10,30
Composição Auxiliar	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	0,1611000	15,59	2,51
Composição Auxiliar	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0268000	29,14	0,78
Composição Auxiliar	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1342000	44,70	5,99



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais		
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%		
Composição Auxiliar	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0268000	47,43	1,27
Composição Auxiliar	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	1,4510000	23,67	34,34
Composição Auxiliar	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,0390000	84,93	3,31
Composição Auxiliar	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	1,4510000	53,86	78,15
Composição Auxiliar	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,0090000	20,17	0,18
Composição Auxiliar	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,4510000	33,62	48,78
Composição Auxiliar	95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1879000	22,00	4,13
Composição Auxiliar	95811	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0268000	18,08	0,48
Composição Auxiliar	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,0100000	51,49	0,51
Composição Auxiliar	97586	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W. COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1611000	148,86	23,98
Composição Auxiliar	97906	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0268000	449,75	12,05



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

Composição Auxiliar	98102	SINAPI	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF_12/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0268000	176,43	4,72
Composição Auxiliar	98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,1449000	144,26	20,90
Composição Auxiliar	98442	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,1668000	147,87	24,66
Composição Auxiliar	98445	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,2264000	176,48	39,95
Composição Auxiliar	98446	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,1765000	230,74	40,72
Insumo	00003080	SINAPI	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	Material	CJ	0,0268000	72,90	1,95
Insumo	00010886	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A	Material	UN	0,0268000	235,37	6,30
Insumo	00010891	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE BC	Material	UN	0,0268000	227,61	6,09
Insumo	00011587	SINAPI	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM (COM COLOCACAO / SEM ESTRUTURA METALICA)	Material	m²	1,0000000	88,79	88,79
Insumo	00037525	SINAPI	TELA PLASTICA TECIDA LISTRADA BRANCA E LARANJA, TIPO GUARDA CORPO, EM POLIETILENO MONOFILADO, ROLO 1,20 X 50 M (L X C)	Equipamento	M	1,2782000	2,95	3,77

MO sem LS => 61,66 LS => 71,00 MO com LS => 132,66
Valor do BDI => 159,86 Valor com BDI => 776,87

Quant. => 7,5000000 Preço Total => 5.826,52



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

2.1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1,0000000	1.028,29	1.028,29
Composição Auxiliar	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0696000	94,85	6,60
Composição Auxiliar	101165	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0286000	876,31	25,06
Composição Auxiliar	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0174000	75,65	1,31
Composição Auxiliar	101891	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1044000	27,36	2,85
Composição Auxiliar	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	0,4675000	92,87	43,41
Composição Auxiliar	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0522000	474,89	24,78
Composição Auxiliar	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0522000	250,30	13,06
Composição Auxiliar	87548	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	0,1894000	29,62	5,61
Composição Auxiliar	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	0,1681000	61,37	10,31



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.		Encargos Sociais	
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%		Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%	
Composição Auxiliar	87885	SINAPI	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_10/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	0,7679000	10,11	7,76
Composição Auxiliar	87903	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_10/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	0,1681000	12,65	2,12
Composição Auxiliar	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	2,4442000	12,40	30,30
Composição Auxiliar	89171	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	PISO - PISOS	m²	0,4628000	55,32	25,60
Composição Auxiliar	89173	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	0,7679000	43,65	33,51
Composição Auxiliar	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0696000	18,75	1,30
Composição Auxiliar	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,1631000	21,62	3,52
Composição Auxiliar	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,2235000	27,19	6,07
Composição Auxiliar	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,0470000	37,89	1,78



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais		
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%		
Composição Auxiliar	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,1740000	10,28	1,78
Composição Auxiliar	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0174000	15,47	0,26
Composição Auxiliar	89748	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0522000	42,62	2,22
Composição Auxiliar	89784	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0174000	24,83	0,43
Composição Auxiliar	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,1740000	155,49	27,05
Composição Auxiliar	89970	SINAPI	KIT DE REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO DE LATÃO ¾", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0696000	48,69	3,38
Composição Auxiliar	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,0722000	14,90	1,07
Composição Auxiliar	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,0722000	14,93	1,07
Composição Auxiliar	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	0,0348000	414,65	14,42



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

Composição Auxiliar	91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,4612000	3,44	1,58
Composição Auxiliar	91173	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,1827000	1,74	0,31
Composição Auxiliar	91305	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	0,0522000	112,27	5,86
Composição Auxiliar	91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,3307000	9,24	3,05
Composição Auxiliar	91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,1305000	10,86	1,41
Composição Auxiliar	91870	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,1566000	12,33	1,93
Composição Auxiliar	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,0261000	13,95	0,36
Composição Auxiliar	91875	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0348000	8,35	0,29
Composição Auxiliar	91882	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0348000	10,36	0,36
Composição Auxiliar	91890	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0174000	13,41	0,23



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais		
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%		
Composição Auxiliar	91911	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0696000	16,91	1,17
Composição Auxiliar	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,2530000	2,81	3,52
Composição Auxiliar	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,4699000	4,04	1,89
Composição Auxiliar	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0442000	6,22	6,49
Composição Auxiliar	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1392000	15,59	2,17
Composição Auxiliar	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0174000	42,22	0,73
Composição Auxiliar	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0174000	56,57	0,98
Composição Auxiliar	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0348000	29,14	1,01
Composição Auxiliar	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	1,3566000	23,67	32,11
Composição Auxiliar	92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,2611000	14,10	3,68
Composição Auxiliar	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,0279000	84,93	2,36



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais		
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%		
Composição Auxiliar	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	1,3566000	53,86	73,06
Composição Auxiliar	94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	0,0905000	698,84	63,24
Composição Auxiliar	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,0064000	20,17	0,12
Composição Auxiliar	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,3328000	33,62	44,80
Composição Auxiliar	95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0174000	22,00	0,38
Composição Auxiliar	95811	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0522000	18,08	0,94
Composição Auxiliar	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	0,0522000	94,23	4,91
Composição Auxiliar	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,0072000	51,49	0,37
Composição Auxiliar	97586	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1392000	148,86	20,72
Composição Auxiliar	97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0522000	170,99	8,92
Composição Auxiliar	97906	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,0348000	449,75	15,65



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.		Encargos Sociais	
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%		Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%	
Composição Auxiliar	98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,2612000	144,26	37,68
Composição Auxiliar	98442	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,3007000	147,87	44,46
Composição Auxiliar	98443	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,0830000	124,07	10,29
Composição Auxiliar	98444	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,0956000	126,65	12,10
Composição Auxiliar	98445	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,4081000	176,48	72,02
Composição Auxiliar	98446	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,3182000	230,74	73,42
Composição Auxiliar	98447	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,1297000	148,40	19,24
Composição Auxiliar	98448	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,1011000	190,37	19,24
Composição Auxiliar	98679	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	PISO - PISOS	m²	0,5134000	40,50	20,79
Insumo	00003080	SINAPI	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	Material	CJ	0,0348000	72,90	2,53
Insumo	00003659	SINAPI	JUNCAO SIMPLES DE REDUCAO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	0,0174000	17,91	0,31



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.		Encargos Sociais		
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%		Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%		
Insumo	00003670	SINAPI	JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	0,0348000	23,00	0,80	
Insumo	00011587	SINAPI	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM (COM COLOCACAO / SEM ESTRUTURA METALICA)	Material	m²	0,9762000	88,79	86,67	
Insumo	00011697	SINAPI	MICTORIO COLETIVO ACO INOX (AISI 304), E = 0,8 MM, DE *100 X 40 X 30* CM (C X A X P)	Material	UN	0,0174000	624,85	10,87	
Insumo	00011712	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA, BRANCA (NBR 5688)	Material	UN	0,0348000	34,90	1,21	
Insumo	00021112	SINAPI	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTORIO COM ACIONAMENTO POR PRESSAO E FECHAMENTO AUTOMATICO	Material	UN	0,0174000	291,61	5,07	
Insumo	00043777	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930), DE 600 X 2100 MM, E = 35 MM, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO EM PADRAO MADEIRA	Material	UN	0,0447618	231,60	10,36	
				MO sem LS =>	101,99	LS =>	117,45	MO com LS =>	219,44
				Valor do BDI =>	266,42			Valor com BDI =>	1.294,71
						Quant. =>	9,0000000	Preço Total =>	11.652,39

2.1.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1,0000000	907,50	907,50
Composição Auxiliar	101165	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0269000	876,31	23,57
Composição Auxiliar	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0252000	75,65	1,90
Composição Auxiliar	101891	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0504000	27,36	1,37



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.		Encargos Sociais	
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%		Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9794000	30,20	29,57
Composição Auxiliar	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	3,7457000	12,40	46,44
Composição Auxiliar	91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,2518000	3,44	0,86
Composição Auxiliar	91173	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,2266000	1,74	0,39
Composição Auxiliar	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	0,0634000	427,03	27,07
Composição Auxiliar	91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,2518000	9,24	2,32
Composição Auxiliar	91870	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,2266000	12,33	2,79
Composição Auxiliar	91911	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0755000	16,91	1,27
Composição Auxiliar	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,6219000	2,81	1,74
Composição Auxiliar	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,6798000	4,04	2,74
Composição Auxiliar	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	0,1259000	15,59	1,96



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais		
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%		
Composição Auxiliar	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0504000	29,14	1,46
Composição Auxiliar	92025	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0252000	67,05	1,68
Composição Auxiliar	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	1,4396000	23,67	34,07
Composição Auxiliar	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,0262000	84,93	2,22
Composição Auxiliar	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	1,4396000	53,86	77,53
Composição Auxiliar	94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	0,0755000	698,84	52,76
Composição Auxiliar	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,0060000	20,17	0,12
Composição Auxiliar	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,4396000	33,62	48,39
Composição Auxiliar	95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0504000	22,00	1,10
Composição Auxiliar	95811	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0252000	18,08	0,45
Composição Auxiliar	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,0067000	51,49	0,34



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais	
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%	

Composição Auxiliar	97586	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1007000	148,86	14,99
Composição Auxiliar	97593	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0252000	132,99	3,35
Composição Auxiliar	97611	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 15 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	0,0252000	20,16	0,50
Composição Auxiliar	98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,3517000	144,26	50,73
Composição Auxiliar	98442	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,4048000	147,87	59,85
Composição Auxiliar	98443	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,0281000	124,07	3,48
Composição Auxiliar	98444	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,0323000	126,65	4,09
Composição Auxiliar	98445	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,5495000	176,48	96,97
Composição Auxiliar	98446	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,4284000	230,74	98,84
Composição Auxiliar	98447	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,0439000	148,40	6,51
Composição Auxiliar	98448	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,0342000	190,37	6,51



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.		Encargos Sociais		
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%		Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%		
Insumo	00004513	SINAPI	CAIBRO 5 X 5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material		M	3,4844000	6,79	23,65
Insumo	00006193	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material		M	3,9174000	18,65	73,05
Insumo	00010886	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A	Material		UN	0,0252000	235,37	5,93
Insumo	00010891	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE BC	Material		UN	0,0252000	227,61	5,73
Insumo	00011455	SINAPI	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 8" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 1,50 MM	Material		UN	0,0252000	16,67	0,42
Insumo	00011587	SINAPI	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM (COM COLOCACAO / SEM ESTRUTURA METALICA)	Material		m²	1,0000000	88,79	88,79
				MO sem LS =>	72,46	LS =>	83,44	MO com LS =>	155,90
				Valor do BDI =>	235,13			Valor com BDI =>	1.142,63
						Quant. =>	12,0000000	Preço Total =>	13.711,56

2.1.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	94975	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	513,16	513,16	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,2067000	21,47	133,25	
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,8187000	110,00	90,05	
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	277,8415000	0,82	227,83	
Insumo	00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,5894000	105,25	62,03	
				MO sem LS =>	38,40	LS =>	44,21	MO com LS =>	82,61
				Valor do BDI =>	132,95			Valor com BDI =>	646,11



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

Quant. =>	2,8400000	Preço Total =>	1.834,95
-----------	-----------	----------------	----------

2.2			Sinalização					1.190,24	
2.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CPU.2.195006	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	M²	1,0000000	472,66	472,66	
Composição Auxiliar	94975	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0100000	513,16	5,13	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	30,20	30,20	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	21,47	42,94	
Insumo	00004417	SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,0000000	7,18	14,36	
Insumo	00004430	SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	4,0000000	13,20	52,80	
Insumo	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22* , ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	1,0000000	325,00	325,00	
Insumo	00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,1100000	20,29	2,23	
				MO sem LS =>	23,00	LS =>	26,49	MO com LS =>	49,49
				Valor do BDI =>	122,46			Valor com BDI =>	595,12
						Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	1.190,24

3			Vedação de Valvula de Descarga					2.193,16
3.1			Método de vedação da Válvula de descarga de fundo					2.193,16
3.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

Insumo	M011812041	EMBASA	FC16 FoFo DN 500 77,000 kg	Material	PC	1,00000000	596,17	596,17
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	154,46	Valor com BDI =>	0,00
					Quant. =>	1,00000000	Preço Total =>	750,63

3.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	12.93.43	EMBASA	SOLDAGEM DE FLANGE EM TUBO DE AÇO CARBONO, DN 600 mm, e=9,5 mm, INCLUINDO REVESTIMENTO DA JUNTA E TESTE POR ULTRASSOM	1293	UN	1,00000000	1.145,69	1.145,69
Insumo	B010000028	EMBASA	AJUDANTE DE PINTOR	Mão de Obra	H	0,77000000	17,32	13,33
Insumo	B010000031	EMBASA	AJUDANTE DE SOLDADOR	Mão de Obra	H	5,75000000	17,32	99,59
Insumo	B010000058	EMBASA	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	1,44000000	25,87	37,25
Insumo	B019300280	EMBASA	LIXADOR INDUSTRIAL	Mão de Obra	H	5,75000000	31,89	183,36
Insumo	B019300281	EMBASA	SOLDADOR INDUSTRIAL	Mão de Obra	H	5,75000000	56,99	327,69
Insumo	B019300282	EMBASA	REVESTIDOR INDUSTRIAL	Mão de Obra	H	0,77000000	31,89	24,55
Insumo	D219300281	EMBASA	TINTA PARA REVESTIMENTO AWWA C210	Material	L	0,90900000	45,81	41,64
Insumo	D340000010	EMBASA	ESMERIL	Material	UN	0,15600000	25,59	3,99
Insumo	D340000028	EMBASA	OLEO DIESEL	Material	L	17,14300000	6,11	104,74
Insumo	D349030024	EMBASA	ESCOVA CIRCULAR (aco latonado, 6 x 1 " (diâmetro x espessura), furo de 1 1/4 ", fio ondulado *0,30* mm)	Material	UN	0,16000000	47,44	7,59
Insumo	D349703080	EMBASA	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO 4,00 MM	Material	KG	2,24900000	26,00	58,47
Insumo	E019300283	EMBASA	INSPEÇÃO DE SOLDA/REVESTIMENTO COM EQUIPAMENTO DE ULTRASSOM/HOLIDAY	Serviços	H	1,70000000	100,72	171,22



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais		
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%		

Insumo	H029000440	EMBASA	LOCACAO DE GRUPO GERADOR *80 A 125* KVA, MOTOR DIESEL, REBOCAVEL, ACIONAMENTO MANUAL	Material	H	2,8800000	14,36	41,35	
Insumo	H029000441	EMBASA	LOCAÇÃO DE MÁQUINA DE SOLDA - (475A trifásica : capacidade - grande)	Material	H	5,7500000	3,85	22,13	
Insumo	H029000442	EMBASA	LOCAÇÃO DE LIXADEIRA (5.000rpm)	Material	H	5,7500000	0,83	4,77	
Insumo	H029000443	EMBASA	ESMERILHADEIRA 8500rpm	Material	H	5,7500000	0,70	4,02	
				MO sem LS =>	318,74	LS =>	367,03	MO com LS =>	685,77
				Valor do BDI =>	296,84		Valor com BDI =>		1.442,53
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	1.442,53

4			Serviços Auxiliares					425.542,62	
4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	M089500001	EMBASA	TUBO PEAD PN80 DE 600MM PN5	Material		M	1,0000000	1.553,06	1.553,06
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	228,29			Valor com BDI =>	1.781,35
						Quant. =>	160,0000000	Preço Total =>	285.016,00

4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	12.95.65	EMBASA	ASSENTAMENTO DE TUBO PEAD ACIMA DE DN 630MM	1295	M	1,0000000	64,57	64,57	
Insumo	B010000019	EMBASA	AJUDANTE DE ENCANADOR	Mão de Obra	H	1,4000000	17,32	24,24	
Insumo	B010000061	EMBASA	ENCANADOR	Mão de Obra	H	0,7000000	25,00	17,50	
Insumo	H020000301	EMBASA	CAMINHAO MUNCK DE 5 T, INCLUSIVE OPERADOR E COMBUSTIVEL	Material	H	0,3500000	64,13	22,44	
Insumo	H020000938	EMBASA	TIRFOR 3,0T	Material	H	0,4000000	0,99	0,39	
				MO sem LS =>	19,40	LS =>	22,34	MO com LS =>	41,74



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%
Valor do BDI =>		16,73	Valor com BDI =>
		Quant. =>	160,0000000
		Preço Total =>	13.008,00

4.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	M119000504	Próprio	CONJUNTO MOTO-BOMBA Q=340M3/H, H=38,5MCA, P=75CV TIPO LEAO S280R-2 OU SIMILAR	Material	UN	1,0000000	16.327,81	16.327,81
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	4.230,53	Valor com BDI =>	20.558,34
					Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	82.233,36

4.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	19.01.13	EMBASA	MONTAGEM E INST. DE CONJUNTO MOTO-BOMBA DE EIXO HORIZONTAL, POTENCIA MAIOR QUE75 ATE 150 CV	1901	UN	1,0000000	1.817,12	1.817,12
Insumo	B010000022	EMBASA	AJUDANTE DE MONTADOR	Mão de Obra	H	31,0000000	17,32	536,92
Insumo	B010000058	EMBASA	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,4000000	25,87	10,34
Insumo	B010000061	EMBASA	ENCANADOR	Mão de Obra	H	16,0000000	25,00	400,00
Insumo	B010000085	EMBASA	MONTADOR	Mão de Obra	H	31,0000000	27,58	854,98
Insumo	H020000358	EMBASA	TALHA ELETRICA - 5T	Material	H	16,0000000	0,93	14,88
					MO sem LS =>	837,67	LS =>	964,57
					Valor do BDI =>	470,81	Valor com BDI =>	1.802,24
					Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	9.151,72

4.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	19.01.57	EMBASA	RETIRADA DE CONJ. MOTO BOMBA DE 60 A 100 CV	1901	UN	1,0000000	304,44	304,44
Insumo	B010000016	EMBASA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	2,0000000	17,32	34,64



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais		
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%		

Insumo	B010000022	EMBASA	AJUDANTE DE MONTADOR	Mão de Obra	H	2,00000000	17,32	34,64	
Insumo	B010000058	EMBASA	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	2,00000000	25,87	51,74	
Insumo	B010000085	EMBASA	MONTADOR	Mão de Obra	H	2,00000000	27,58	55,16	
Insumo	H020000301	EMBASA	CAMINHAO MUNCK DE 5 T, INCLUSIVE OPERADOR E COMBUSTIVEL	Material	H	2,00000000	64,13	128,26	
				MO sem LS =>	81,89	LS =>	94,29	MO com LS =>	176,18
				Valor do BDI =>	78,88			Valor com BDI =>	383,32
						Quant. =>	4,00000000	Preço Total =>	1.533,28

4.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	H019701006	EMBASA	LOCACAO DE GRUPO GERADOR 240KVA	Material	MES	1,00000000	4.580,03	4.580,03	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	1.186,68			Valor com BDI =>	5.766,71
						Quant. =>	6,00000000	Preço Total =>	34.600,26

5			VISITA TÉCNICA E ELABORAÇÃO DE LAUDO DA TOMADA D'ÁGUA E COMPORTA					93.733,86
5.1			Vistoria e Laudo estrutural da tomada d'água					3.889,92
5.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	128,73	128,73
Composição Auxiliar	95403	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	1,93	1,93
Insumo	00002707	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO	Mão de Obra	H	1,00000000	124,87	124,87
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Outros	H	1,00000000	1,14	1,14



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica								
Obra				Bancos		B.D.I.	Encargos Sociais	
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia		25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%	

Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	1,0000000	0,07	0,07	
Insumo	00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,01	0,01	
Insumo	00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,71	0,71	
				MO sem LS =>	58,94	LS =>	67,86	MO com LS =>	126,80
				Valor do BDI =>	33,35		Valor com BDI =>		162,08
						Quant. =>	24,0000000	Preço Total =>	3.889,92

5.2			Vistoria e Laudo da região submersa						66.553,76
5.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CPU.3.195006	Próprio	Mobilização da Equipe, Câmara Hiperbárica e todos os equipamentos de mergulho envolvidos na operação	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	UNID.	1,0000000	41.600,00	41.600,00	
Insumo	COTAÇÃO 5.2.1 - 195006	Próprio	Mobilização da Equipe, Câmara Hiperbárica e todos os equipamentos de mergulho envolvidos na operação	Equipamento	UNID.	1,0000000	41.600,00	41.600,00	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	10.778,56			Valor com BDI =>	52.378,56
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	52.378,56

5.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	4816024	SICRO3	Operação de mergulho dependente em profundidade de até 30 m - inclusive descompressão		h	1,0000000	281,46	281,46	
A	Código	Banco	Equipamentos	Quantidade	Utilização		Custo Operacional		Custo Horário
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	
Insumo	E9243	SICRO3	Câmara hiperbárica com filtro, serpentina e reservatório de ar para mergulho raso - D = 1,80	1,0000000	0,39	0,61	66,7354	59,3311	62,2188
Insumo	E9245	SICRO3	Estação transmissora de superfície para comunicação com fio	1,0000000	0,55	0,45	0,7446	0,5185	0,6429



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia		25,91%		Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%	

Insumo	E9242	SICRO3	Estação transmissora de superfície para televisionamento	1,0000000	0,55	0,45	1,3365	0,9307	1,1539
Insumo	E9066	SICRO3	Grupo gerador - 14 kVA	1,0000000	0,39	0,61	18,4219	4,6876	10,0440
Insumo	E9246	SICRO3	Painel de controle de ar com manômetros e pneufatômetros	1,0000000	0,55	0,45	1,4288	0,9950	1,2336
Insumo	E9248	SICRO3	Sistema de ar comprimido para mergulho até 30 m com pressão de trabalho de 1,4 MPa -	1,0000000	0,55	0,45	14,4531	4,2638	9,8679

Custo Horário de Equipamentos => 85,1611

B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade	Salário Hora		Custo Horário
Insumo	P9926	SICRO3	Mergulhador raso auxiliar de superfície	2,0000000		31,9499	63,8998
Insumo	P9924	SICRO3	Mergulhador raso dependente	2,0000000		48,5772	97,1544
Insumo	P9922	SICRO3	Mergulhador raso dependente de emergência	1,0000000		35,2415	35,2415

Custo Horário da Mão de Obra => 196,2957

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 281,4568

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 1,0000

Custo Unitário de Execução => 281,4568

MO sem LS => 91,24 LS => 105,06 MO com LS => 196,30

Valor do BDI => 72,92 Valor com BDI => 354,38

Quant. => 40,0000000 Preço Total => 14.175,20

5.3			Elaboração de plano para substituição da comporta						23.290,18
-----	--	--	---	--	--	--	--	--	-----------



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

5.3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CPU.4.19500.6	Próprio	Plano De Trabalho Para Substituição Da Comporta	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	UNID.	1,00000000	18.497,49	18.497,49	
Composição Auxiliar	100306	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,00000000	129,03	5.161,20	
Insumo	COTAÇÃO 5.3.1 - 195006	Próprio	DIARIA	Mão de Obra	DIA	12,00000000	305,10	3.661,20	
Insumo	CODEVASF	Próprio	CAMINHONETA	Transporte	MÊS	0,17000000	5.885,33	1.000,50	
Insumo	100300 - COTAÇÃO 5.3.1 - 195006	Próprio	ENGENHEIRO MECÂNICO PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (BASEADO EM SINAPI 100320)	Mão de Obra	H	40,00000000	129,73	5.189,20	
Insumo	P9864	SICRO3	Engenheiro de segurança do trabalho	Mão de Obra	mês	0,17000000	20.502,34	3.485,39	
				MO sem LS =>	8.096,58	LS =>	9.323,21	MO com LS =>	17.419,79
				Valor do BDI =>	4.792,69			Valor com BDI =>	23.290,18
						Quant. =>	1,00000000	Preço Total =>	23.290,18

6			TOMADA D'ÁGUA - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL					3.705,68	
6.1			Estrutura					3.705,68	
6.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00041805	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME SUSPENSO OU BALANCIM MANUAL, CAPACIDADE DE CARGA TOTAL DE APROXIMADAMENTE 250 KG/M2, PLATAFORMA DE 1,50 M X 0,80 M (C X L), CABO DE 45 M	Equipamento		MES	1,00000000	575,00	575,00
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	148,98			Valor com BDI =>	723,98
						Quant. =>	3,00000000	Preço Total =>	2.171,94

6.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	1600408	SICRO3	Apicoamento manual de concreto		m²	1,00000000	17,71	17,71



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica				
Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais	
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%	

A	Código	Banco	Equipamentos	Quantidade	Utilização		Custo Operacional		Custo Horário
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	
Insumo	E9071	SICRO3	Transportador manual carrinho de mão com capacidade de 80 l	0,0228200	1,00	0,00	0,7933	0,5393	0,0181
Custo Horário de Equipamentos =>									0,0181
B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade	Salário Hora				Custo Horário
Insumo	P9824	SICRO3	Servente	1,0228200				20,6810	21,1529
Custo Horário da Mão de Obra =>									21,1529
Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>									0,0000
Custo Horário de Execução =>									21,1710
Fator de Influencia da Chuva - FIC =>									0,0000
Custo do FIC =>									0,0000
Produção de Equipe =>									1,1952
Custo Unitário de Execução =>									17,7134
MO sem LS =>					8,23	LS =>	9,47	MO com LS =>	17,70
Valor do BDI =>					4,58			Valor com BDI =>	22,29
Quant. =>							48,0000000	Preço Total =>	1.069,92

6.1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	10,42	10,42	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2986000	31,80	9,49	
Insumo	00003768	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	Material	UN	0,3000000	3,12	0,93	
MO sem LS =>					3,07	LS =>	3,53	MO com LS =>	6,60
Valor do BDI =>					2,69			Valor com BDI =>	13,11



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

						Quant. ==>	3,2000000	Preço Total ==>	41,95
6.1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	1,94	1,94	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0890000	21,47	1,91	
Composição Auxiliar	99833	SINAPI	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0150000	2,48	0,03	
				MO sem LS ==>	0,55	LS ==>	0,63	MO com LS ==>	1,18
				Valor do BDI ==>	0,50		Valor com BDI ==>		2,44
						Quant. ==>	48,0000000	Preço Total ==>	117,12

6.1.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90285	SINAPI	GRAUTE FGK=30 MPA; TRAÇO 1:0,9:1,2:0,6 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA GROSSA/ BRITA 0/ ADITIVO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	785,72	785,72
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,4225000	21,47	52,01
Composição Auxiliar	88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5252000	31,36	47,83
Composição Auxiliar	88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,0571000	2,17	2,29
Composição Auxiliar	88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,4680000	0,37	0,17



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica								
Obra				Bancos		B.D.I.	Encargos Sociais	
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia		25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%	

Insumo	00000132	SINAPI	ADITIVO PLASTIFICANTE RETARDADOR DE PEGA E REDUTOR DE AGUA PARA CONCRETO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	Material	L	2,0977000	6,90	14,47	
Insumo	00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,5013000	111,43	55,85	
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	668,4461000	0,82	548,12	
Insumo	00004720	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,5348000	121,52	64,98	
				MO sem LS =>	32,15	LS =>	37,01	MO com LS =>	69,16
				Valor do BDI =>	203,58		Valor com BDI =>		989,30
						Quant. =>	0,1000000	Preço Total =>	98,93

6.1.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	310,04	310,04	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,4590000	30,20	74,26	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,4590000	30,60	75,24	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	7,3770000	21,47	158,38	
Composição Auxiliar	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,0420000	1,42	1,47	
Composição Auxiliar	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,4170000	0,49	0,69	
				MO sem LS =>	96,29	LS =>	110,87	MO com LS =>	207,16
				Valor do BDI =>	80,33		Valor com BDI =>		390,37
						Quant. =>	0,1000000	Preço Total =>	39,03
6.1.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

Composição	4915653	SICRO3	Selagem superficial de fissuras com adesivo estrutural à base de resina epóxi de alta viscosidade, inclusive limpeza superficial- fornecimento e aplicação			kg	1,0000000	74,91	74,91
A	Código	Banco	Equipamentos	Quantidade	Utilização		Custo Operacional		Custo Horário
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	
Insumo	E9767	SICRO3	Compressor de ar portátil de 9,44 l/s (20 PCM) a gasolina - 5,22 kW	0,1083900	1,00	0,00	10,1951	0,7924	1,1050
Custo Horário de Equipamentos =>									1,1050
B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade	Salário Hora				Custo Horário
Insumo	P9824	SICRO3	Servente	2,0000000				20,6810	41,3620
Custo Horário da Mão de Obra =>									41,3620
Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>									0,0000
Custo Horário de Execução =>									42,4670
Fator de Influencia da Chuva - FIC =>									0,0000
Custo do FIC =>									0,0000
Produção de Equipe =>									3,1585
Custo Unitário de Execução =>									13,4455
C	Banco	Código	Material	Quantidade	Unidade	Preço Unitário			Custo Horário
Insumo	SICRO3	M1400	Adesivo estrutural à base de resina epóxi de alta viscosidade	1,0000000	kg	61,4328			61,4328
Custo Total do Material =>									61,4328
E	Banco	Insumo	Tempos Fixos	Código	Quantidade	Unidade	Preço Unitário		Custo Horário
Tempo Fixo	SICRO3	M1400	Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - carga e descarga manuais	5914655	0,0010000	t	33,5000		0,0335



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

Custo Total dos Tempos Fixos =>									0,0335
F	Banco	Insumo	Momento de Transporte	Quantidade	Unidade	Distância Média de Transporte (DMT)			Custo Horário
						LN	RP	P	
Momento de Transporte	SICRO3	M1400	Adesivo estrutural à base de resina epóxi de alta viscosidade - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW	0,0010000	tkm	5914449 0,000 R\$ 1,11	5914464 0,000 R\$ 0,89	5914479 0,000 R\$ 0,73	0,0000
				Custo total dos Momentos de Transportes =>					0,0000
				MO sem LS =>	6,09	LS =>	7,02	MO com LS =>	13,11
				Valor do BDI =>	19,40			Valor com BDI =>	94,31
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	94,31

6.1.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	2314	ORSE	Pintura de proteção e/ou acabamento sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de primer epoxi rico em zinco, e = 35 micra - R1	Pintura em Estrutura Metálica	m²	1,0000000	17,99	17,99	
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,1500000	3,72	0,55	
Composição Auxiliar	10553	ORSE	Encargos Complementares - Pintor	Provisórios	h	0,3000000	3,78	1,13	
Insumo	1891	ORSE	Primer epóxi zinco I	Material	l	0,1000000	73,76	7,37	
Insumo	00004783	SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,3000000	21,79	6,53	
Insumo	00005330	SINAPI	DILUENTE EPOXI	Material	L	0,0100000	46,95	0,46	
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,1500000	13,03	1,95	
				MO sem LS =>	3,94	LS =>	4,54	MO com LS =>	8,48
				Valor do BDI =>	4,66			Valor com BDI =>	22,65
						Quant. =>	3,2000000	Preço Total =>	72,48



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

7			SUBSTITUIÇÃO DA COMPORTA					433.306,69		
7.1			Fornecimento da Comporta					247.353,84		
7.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CPU.14.19500.6	Próprio	Comporta deslizante em construção soldada de chapa de aço inoxidável, com abertura livre de L x H = 2,00 x 2,00 m x Hs = 10,0 m.c.a, x Hconcr. = 10,0 m, com acionamento manual.	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS		UNID.	1,0000000	215.652,87	215.652,87	
Insumo	COTAÇÃO 7.1.1 - 195006	Próprio	Comporta deslizante em construção soldada de chapa de aço inoxidável, com abertura livre de L x H = 2,00 x 2,00 m x Hs = 10,0 m.c.a, x Hconcr. = 10,0 m, com acionamento manual	Material		UNID.	1,0000000	215.652,87	215.652,87	
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		31.700,97			Valor com BDI =>	247.353,84
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	247.353,84	

7.2			Substiuição da comporta com operação submersa					185.952,85		
7.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CPU.3.195006	Próprio	Mobilização da Equipe, Câmara Hiperbárica e todos os equipamentos de mergulho envolvidos na operação	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS		UNID.	1,0000000	41.600,00	41.600,00	
Insumo	COTAÇÃO 5.2.1 - 195006	Próprio	Mobilização da Equipe, Câmara Hiperbárica e todos os equipamentos de mergulho envolvidos na operação	Equipamento		UNID.	1,0000000	41.600,00	41.600,00	
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		10.778,56			Valor com BDI =>	52.378,56
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	52.378,56	

7.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
-------	--------	-------	-----------	------	--	-----	--------	------------	-------



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais	
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%	

Composição	CPU.5.19500.6	Próprio	Demolição e transporte do concreto das ranhuras das peças fixas existentes e remoção e transporte das peças fixas e comporta	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	UNID.	1,0000000	24.372,28	24.372,28
Composição Auxiliar	100235	SINAPI	TRANSPORTE VERTICAL MANUAL, 1 PAVIMENTO, DE LATA DE 18 LITROS (UNIDADE: L). AF_07/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	L	6.741,3000000	0,04	269,65
Composição Auxiliar	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	M3XKM	972,1600000	2,89	2.809,54
Insumo	COTAÇÃO 5.3.1 - 195006	Próprio	DIARIA	Mão de Obra	DIA	15,0000000	305,10	4.576,50
Insumo	E9677	SICRO3	Martelete perfurador/rompedor a ar comprimido de 10 kg com capacidade de 1.800 gpm	Equipamento	UN	30,9300000	31,25	966,47
Insumo	E9536	SICRO3	Embarcação de transporte de pessoal e apoio logístico - 30 kW	Equipamento	UN	30,9300000	99,49	3.077,16
Insumo	E9243	SICRO3	Câmara hiperbárica com filtro, serpentina e reservatório de ar para mergulho raso - D = 1,80	Equipamento	UN	30,9300000	66,74	2.064,12
Insumo	E9245	SICRO3	Estação transmissora de superfície para comunicação com fio	Equipamento	UN	30,9300000	0,74	23,03
Insumo	E9242	SICRO3	Estação transmissora de superfície para televisionamento	Equipamento	UN	30,9300000	1,34	41,33
Insumo	E9066	SICRO3	Grupo gerador - 14 kVA	Equipamento	UN	30,9300000	18,42	569,78
Insumo	E9246	SICRO3	Painel de controle de ar com manômetros e pneufatômetros	Equipamento	UN	30,9300000	1,43	44,19
Insumo	E9248	SICRO3	Sistema de ar comprimido para mergulho até 30 m com pressão de trabalho de 1,4 MPa -	Equipamento	UN	30,9300000	14,45	447,03
Insumo	P9926	SICRO3	Mergulhador raso auxiliar de superfície	Mão de Obra	h	61,8700000	31,95	1.976,74
Insumo	B010000113	EMBASA	MERGULHADOR PROFISSIONAL	Mão de Obra	H	30,9300000	207,46	6.416,73
Insumo	P9922	SICRO3	Mergulhador raso dependente de emergência	Mão de Obra	h	30,9300000	35,24	1.090,01

MO sem LS =>	6.823,56	LS =>	7.857,32	MO com LS =>	14.680,88
Valor do BDI =>	6.314,85			Valor com BDI =>	30.687,13



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	30.687,13
7.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CPU.6.19500.6	Próprio	Preparação das ranhuras para receber as novas peças fixas	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	UNID.	1,0000000	24.859,71	24.859,71	
Insumo	COTAÇÃO 5.3.1 - 195006	Próprio	DIARIA	Mão de Obra	DIA	15,0000000	305,10	4.576,50	
Insumo	00004049	SINAPI	MASSA EPOXI BICOMPONENTE (MASSA + CATALIZADOR)	Material	L	70,0000000	62,02	4.341,40	
Insumo	E9536	SICRO3	Embarcação de transporte de pessoal e apoio logístico - 30 kW	Equipamento	UN	30,9300000	99,49	3.077,16	
Insumo	E9243	SICRO3	Câmara hiperbárica com filtro, serpentina e reservatório de ar para mergulho raso - D = 1,80	Equipamento	UN	30,9300000	66,74	2.064,12	
Insumo	E9245	SICRO3	Estação transmissora de superfície para comunicação com fio	Equipamento	UN	30,9300000	0,74	23,03	
Insumo	E9242	SICRO3	Estação transmissora de superfície para televisionamento	Equipamento	UN	30,9300000	1,34	41,33	
Insumo	E9066	SICRO3	Grupo gerador - 14 kVA	Equipamento	UN	30,9300000	18,42	569,78	
Insumo	E9246	SICRO3	Painel de controle de ar com manômetros e pneufatômetros	Equipamento	UN	30,9300000	1,43	44,19	
Insumo	E9248	SICRO3	Sistema de ar comprimido para mergulho até 30 m com pressão de trabalho de 1,4 MPa -	Equipamento	UN	30,9300000	14,45	447,03	
Insumo	P9926	SICRO3	Mergulhador raso auxiliar de superfície	Mão de Obra	h	67,8700000	31,95	2.168,43	
Insumo	B010000113	EMBASA	MERGULHADOR PROFISSIONAL	Mão de Obra	H	30,9300000	207,46	6.416,73	
Insumo	P9922	SICRO3	Mergulhador raso dependente de emergência	Mão de Obra	h	30,9300000	35,24	1.090,01	
				MO sem LS =>	6.624,06	LS =>	7.627,61	MO com LS =>	14.251,67
				Valor do BDI =>	6.441,15			Valor com BDI =>	31.300,86
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	31.300,86



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

7.2.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU.7.19500.6	Próprio	Montagem das novas peças fixas	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	UNID.	1,0000000	30.846,49	30.846,49
Composição Auxiliar	102867	SINAPI	MÁQUINA SOLDAR ARCO COM PISTOLA DE SOLDAGEM PARA STUD BOLT DE 5 MM A 22 MM - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	30,9300000	0,78	24,12
Composição Auxiliar	92715	SINAPI	APARELHO PARA CORTE E SOLDAR OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, INCLUSIVE CILINDROS E MAÇARICOS - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	30,9300000	111,61	3.452,09
Composição Auxiliar	89272	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 28,80 M, CAPACIDADE MÁXIMA 30 T, POTÊNCIA 97 KW, TRAÇÃO 4 X 4 - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	24,0000000	206,32	4.951,68
Insumo	COTAÇÃO 5.3.1 - 195006	Próprio	DIARIA	Mão de Obra	DIA	15,0000000	305,10	4.576,50
Insumo	00010997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	Material	KG	15,0000000	33,34	500,10
Insumo	00038412	SINAPI	INVERSOR DE SOLDAR MONOFASICO DE 160 A, POTENCIA DE 5400 W, TENSÃO DE 220 V, TURBO VENTILADO, PROTEÇÃO POR FUSIVEL TERMICO, PARA ELETRODOS DE 2,0 A 4,0 MM	Equipamento	UN	1,0000000	1.219,72	1.219,72
Insumo	00000001	SINAPI	ACETILENO (RECARGA DE GAS ACETILENO PARA CILINDRO DE CONJUNTO OXICORTE GRANDE) NAO INCLUI TROCA/MANUTENCAO DO CILINDRO	Material	KG	5,0000000	107,00	535,00
Insumo	E9536	SICRO3	Embarcação de transporte de pessoal e apoio logístico - 30 kW	Equipamento	UN	30,9300000	99,49	3.077,16
Insumo	E9243	SICRO3	Câmara hiperbárica com filtro, serpentina e reservatório de ar para mergulho raso - D = 1,80	Equipamento	UN	30,9300000	66,74	2.064,12
Insumo	E9245	SICRO3	Estação transmissora de superfície para comunicação com fio	Equipamento	UN	30,9300000	0,74	23,03
Insumo	E9242	SICRO3	Estação transmissora de superfície para televisionamento	Equipamento	UN	30,9300000	1,34	41,33
Insumo	E9066	SICRO3	Grupo gerador - 14 kVA	Equipamento	UN	30,9300000	18,42	569,78



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.		Encargos Sociais		
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%		Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%		
Insumo	E9246	SICRO3	Painel de controle de ar com manômetros e pneufatômetros	Equipamento	UN	30,9300000	1,43	44,19	
Insumo	E9246	SICRO3	Painel de controle de ar com manômetros e pneufatômetros	Equipamento	UN	30,9300000	1,43	44,19	
Insumo	00010527	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	Equipamento	MXMES	12,0000000	20,00	240,00	
Insumo	P9926	SICRO3	Mergulhador raso auxiliar de superfície	Mão de Obra	h	61,8700000	31,95	1.976,74	
Insumo	B010000113	EMBASA	MERGULHADOR PROFISSIONAL	Mão de Obra	H	30,9300000	207,46	6.416,73	
Insumo	P9922	SICRO3	Mergulhador raso dependente de emergência	Mão de Obra	h	30,9300000	35,24	1.090,01	
				MO sem LS =>	6.813,95	LS =>	7.846,27	MO com LS =>	14.660,22
				Valor do BDI =>	7.992,32			Valor com BDI =>	38.838,81
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	38.838,81

7.2.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU.8.19500.6	Próprio	Concretagem das novas peças fixas	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	UND.	1,0000000	24.494,14	24.494,14
Composição Auxiliar	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	M3XKM	207,0000000	2,89	598,23
Composição Auxiliar	C4438	SEINFRA	CONCRETO FCK > 30 MPa SUBMERSO C/ PLATAFORMA FLUTUANTE, INCLUSIVE LANÇAMENTO, CURA E TRANSPORTE	CONCRETOS	m³	3,4500000	1.009,33	3.482,18
Insumo	COTAÇÃO 5.3.1 - 195006	Próprio	DIARIA	Mão de Obra	DIA	15,0000000	305,10	4.576,50
Insumo	00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	7,0000000	9,65	67,55
Insumo	00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	4,0000000	4,89	19,56



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra				Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais		
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.				SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%		

Insumo	E9536	SICRO3	Embarcação de transporte de pessoal e apoio logístico - 30 kW	Equipamento	UN	30,9300000	99,49	3.077,16
Insumo	E9243	SICRO3	Câmara hiperbárica com filtro, serpentina e reservatório de ar para mergulho raso - D = 1,80	Equipamento	UN	30,9300000	66,74	2.064,12
Insumo	E9245	SICRO3	Estação transmissora de superfície para comunicação com fio	Equipamento	UN	30,9300000	0,74	23,03
Insumo	E9242	SICRO3	Estação transmissora de superfície para televisionamento	Equipamento	UN	30,9300000	1,34	41,33
Insumo	E9066	SICRO3	Grupo gerador - 14 kVA	Equipamento	UN	30,9300000	18,42	569,78
Insumo	E9246	SICRO3	Painel de controle de ar com manômetros e pneufatômetros	Equipamento	UN	30,9300000	1,43	44,19
Insumo	E9248	SICRO3	Sistema de ar comprimido para mergulho até 30 m com pressão de trabalho de 1,4 MPa -	Equipamento	UN	30,9300000	14,45	447,03
Insumo	P9926	SICRO3	Mergulhador raso auxiliar de superfície	Mão de Obra	h	61,8700000	31,95	1.976,74
Insumo	B010000113	EMBASA	MERGULHADOR PROFISSIONAL	Mão de Obra	H	30,9300000	207,46	6.416,73
Insumo	P9922	SICRO3	Mergulhador raso dependente de emergência	Mão de Obra	h	30,9300000	35,24	1.090,01

MO sem LS =>	7.069,23	LS =>	8.140,22	MO com LS =>	15.209,45
Valor do BDI =>	6.346,43		Valor com BDI =>		30.840,57

Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	30.840,57
-----------	-----------	----------------	-----------

7.2.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU.9.19500.6	Próprio	Realização de teste de comissionamento da comporta - verificação das peças fixas	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	UND.	1,0000000	757,26	757,26
Composição Auxiliar	88241	SINAPI	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,0000000	28,26	452,16
Insumo	COTAÇÃO 5.3.1 - 195006	Próprio	DIARIA	Mão de Obra	DIA	1,0000000	305,10	305,10

MO sem LS =>	290,02	LS =>	333,96	MO com LS =>	623,98
Valor do BDI =>	196,20		Valor com BDI =>		953,46



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	953,46
7.2.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CPU.10.19500.	Próprio	Realização de teste de comissionamento da comporta - operação com água.	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	UNID.	1,0000000	757,26	757,26	
Composição Auxiliar	88241	SINAPI	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,0000000	28,26	452,16	
Insumo	COTAÇÃO 5.3.1 - 195006	Próprio	DIARIA	Mão de Obra	DIA	1,0000000	305,10	305,10	
				MO sem LS =>	290,02	LS =>	333,96	MO com LS =>	623,98
				Valor do BDI =>	196,20			Valor com BDI =>	953,46
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	953,46

8			SUBSTITUIÇÃO DA ESTRUTURA DE SAÍDA						165.813,73
8.1			Substituição da tubulação						127.792,45
8.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	90084	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARGURA ATÉ 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	11,42	11,42	
Composição Auxiliar	5631	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0312000	216,94	6,76	
Composição Auxiliar	5632	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0339000	96,56	3,27	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0650000	21,47	1,39	
				MO sem LS =>	1,42	LS =>	1,64	MO com LS =>	3,06
				Valor do BDI =>	2,95			Valor com BDI =>	14,37



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

						Quant. =>	126,0000000	Preço Total =>	1.810,62
8.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CPU.11.19500.	Próprio	Tubo de aço carbono DN 1000 mm	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	UNID.	1,0000000	103.739,18	103.739,18	
Insumo	COTAÇÃO 5.3.1 - 195006	Próprio	DIARIA	Mão de Obra	DIA	4,0000000	305,10	1.220,40	
Insumo	M030300133	EMBASA	T AC PB JE DN 1000, e = 8,00 mm 239,660 kg	Material	M	42,0000000	2.405,24	101.020,08	
Insumo	P9882	SICRO3	Técnico especializado	Mão de Obra	h	40,0000000	37,47	1.498,70	
						MO sem LS =>	1.263,82	LS =>	1.455,28
						Valor do BDI =>	15.249,65		MO com LS =>
									Valor com BDI =>
									2.719,10
									118.988,83
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	118.988,83

8.1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97177	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE AÇO CARBONO PARA REDE DE ÁGUA, DN 1000 MM (40) OU DN 1100 MM (44), JUNTA SOLDADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2017	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	1,0000000	83,78	83,78
Composição Auxiliar	5631	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0386000	216,94	8,37
Composição Auxiliar	5632	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,1850000	96,56	17,86
Composição Auxiliar	88246	SINAPI	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1613000	52,34	8,44
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1613000	21,47	3,46
Composição Auxiliar	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8785000	38,93	34,20



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

Insumo	00010997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	Material	KG	0,3437000	33,34	11,45	
				MO sem LS =>	20,06	LS =>	23,09	MO com LS =>	43,15
				Valor do BDI =>	21,70			Valor com BDI =>	105,48
						Quant. =>	42,0000000	Preço Total =>	4.430,16

8.1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	93363	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 3,0 A 4,5 M COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	16,16	16,16	
Composição Auxiliar	5631	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0320000	216,94	6,94	
Composição Auxiliar	5632	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0420000	96,56	4,05	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0310000	21,47	0,66	
Composição Auxiliar	91533	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0280000	45,21	1,26	
Composição Auxiliar	91534	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0260000	39,08	1,01	
Composição Auxiliar	95606	SINAPI	UMIDIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA VALAS COM CAMINHÃO PIPA 10000L. AF_11/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	2,24	2,24	
				MO sem LS =>	2,28	LS =>	2,63	MO com LS =>	4,91
				Valor do BDI =>	4,18			Valor com BDI =>	20,34
						Quant. =>	126,0000000	Preço Total =>	2.562,84



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

8.2			Administração local					38.021,28	
8.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU.12.19500.	Próprio	Substituição da válvula gaveta DN 500 mm	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS		UND.	1,0000000	30.197,19	30.197,19
Insumo	COTAÇÃO 5.3.1 - 195006	Próprio	DIARIA	Mão de Obra		DIA	4,0000000	305,10	1.220,40
Insumo	M012201025	EMBASA	RCFV10 FoFo DN 500 485,000 kg	Material		PC	1,0000000	27.478,09	27.478,09
Insumo	P9882	SICRO3	Técnico especializado	Mão de Obra		h	40,0000000	37,47	1.498,70
				MO sem LS =>	1.263,82	LS =>	1.455,28	MO com LS =>	2.719,10
				Valor do BDI =>	7.824,09			Valor com BDI =>	38.021,28
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	38.021,28

9			Administração local					2.532,90	
9.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CPU.13.19500.	Próprio	PROJETO "AS BUILT"	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	UND.	1,0000000	2.011,68	2.011,68	
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,0000000	113,34	906,72	
Composição Auxiliar	88597	SINAPI	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	32,0000000	34,53	1.104,96	
				MO sem LS =>	898,68	LS =>	1.034,84	MO com LS =>	1.933,52
				Valor do BDI =>	521,22		Valor com BDI =>		2.532,90
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	2.532,90

Tipo de Licitação	RDC - Nº 060/2023 - UASG 195006	Total sem BDI	1.101.355,55
Abertura da Licitação	08/12/2023 10:00	Total do BDI	221.696,42
Número do Processo Licitatório	PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	Total Geral	1.323.051,97



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha Analítica

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%
	SICRO3 - 04/2023 - Bahia		
	SICRO2 - 11/2016 - Bahia		
	ORSE - 06/2023 - Sergipe		
	EMBASA - 05/2023 - Bahia		

Natal, 13 de dezembro de 2023.

NEY DIAS FREITAS
Sócio/CEO/Proprietário

ENG. CIVIL MARCO POLO DE LEMOS RIBEIRO
CREA/RN 210.873.923-8/RN



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha de Cronograma

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS
1	Administração local	100,00% 144.992,68	14,00% 20.298,98	13,00% 18.849,05	14,00% 20.298,98	20,00% 28.998,54	14,00% 20.298,98	20,00% 28.998,54	5,00% 7.249,63
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 51.230,65	80,00% 40.984,52	20,00% 10.246,13					
3	Vedação de Valvula de Descarga	100,00% 2.193,16	100,00% 2.193,16						
4	Serviços Auxiliares	100,00% 425.542,62	16,00% 68.086,82	16,00% 68.086,82	17,00% 72.342,25	17,00% 72.342,25	17,00% 72.342,25	17,00% 72.342,25	
5	VISITA TÉCNICA E ELABORAÇÃO DE LAUDO DA TOMADA D'ÁGUA E COMPORTA	100,00% 93.733,86	4,00% 3.749,35	71,00% 66.551,04	25,00% 23.433,47				
6	TOMADA D'ÁGUA - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL	100,00% 3.705,68		50,00% 1.852,84	50,00% 1.852,84				
7	SUBSTITUIÇÃO DA COMPORTA	100,00% 433.306,69		11,00% 47.663,74	23,00% 99.660,54	46,00% 199.321,08	20,00% 86.661,34		
8	SUBSTITUIÇÃO DA ESTRUTURA DE SAÍDA	100,00% 165.813,73						100,00% 165.813,73	
9	Administração local	100,00% 2.532,90							100,00% 2.532,90
Porcentagem			10,23%	16,12%	16,45%	22,72%	13,55%	20,19%	0,74%
Custo			135.312,83	213.249,61	217.588,06	300.661,86	179.302,56	267.154,51	9.782,53
Porcentagem Acumulado			10,23%	26,35%	42,79%	65,52%	79,07%	99,26%	100,0%
Custo Acumulado			135.312,82	348.562,44	566.150,50	866.812,36	1.046.114,92	1.313.269,43	1.323.051,97

Natal, 13 de dezembro de 2023.

NEY DIAS FREITAS
Sócio/CEO/Proprietário



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha de Cronograma

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

ENG. CIVIL MARCO POLO DE LEMOS RIBEIRO
CREA/RN 210.873.923-8/RN



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	12.13.432-DDCSE-2023

Planilha de BDI

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	SINAPI - 06/2023 - Bahia SICRO3 - 04/2023 - Bahia SICRO2 - 11/2016 - Bahia ORSE - 06/2023 - Sergipe EMBASA - 05/2023 - Bahia	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HIDROMECANICOS E OBRAS CIVIS NA TORRE DE TOMADA D'ÁGUA BARRAGEM ESTREITO (URANDI - BA)	BDI (serv.): 25,91%
LOCAL:	BARRAGEM ESTREITO (URANDI - BA)	
DATA:	agosto, 2023	BDI (forn.): 14,70%
PRAZO:	210 DIAS	

ITEM	DESCRIÇÃO	SIGLA	% APLICADO	REFERÊNCIA TCU (ACÓRDÃO Nº 2622/2013)		
				1º QUARTIL	2º QUARTIL	3º QUARTIL
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	AC	4,00%	4,00%	5,52%	7,85%
2	IMPOSTOS	T	8,65%			
2.1	ISS (*)		5,00%	-	-	-
2.2	PIS		0,65%	-	-	-
2.3	Cofins		3,00%	-	-	-
2.4	Contribuição previdenciária sobre a receita bruta (CPRB)			-	-	-
3	SEGURO, GARANTIA E RISCO		2,27%			
3.1	Seguro + Garantia	S + G	0,81%	0,81%	1,22%	1,99%
3.2	Risco	R	1,46%	1,46%	2,32%	3,16%
4	DESPESAS FINANCEIRAS	DF	1,02%	0,94%	1,02%	1,36%
5	LUCRO	L	7,14%	7,14%	8,40%	10,43%
			BDI ADOTADO:	25,91%		

Considerações:

O BDI foi calculado através da seguinte fórmula, regulamentada pelo Acórdão Nº 2622/2013 – TCU.

$$BDI = \frac{(1 + (AC + R + S + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - T)} - 1$$

* O percentual de ISSQN aqui utilizado refere-se ao município de Porteirinha/MG, conforme Lei Complementar 1899/2007 - Art. 1º (Item 7.02C). Conforme Art. 112, § 14, na base de cálculo do ISSQN considerou-se dedução do percentual abaixo discriminado.

Natal, 13 de dezembro de 2023.

NEY DIAS FREITAS
Sócio/CEO/Proprietário

ENG. CIVIL MARCO POLO DE LEMOS RIBEIRO
CREA/RN 210.873.923-8/RN



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ:

10.381.430/0001-54 |

I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com

Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha de BDI

Obra	B.D.I.	Encargos Sociais
Realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de Estreito, localizada no município de Urandi-Bahia.	25,91%	Não Desonerado: Horista: 115,15% Mensalista: 71,22%

COMPOSIÇÃO DE BDI - FORNECIMENTO - ONERADO

OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HIDROMECÂNICOS E OBRAS CIVIS NA TORRE DE TOMADA D'ÁGUA	BDI (serv.): 25,91%				
LOCAL:	BARRAGEM ESTREITO (URANDI - BA)	BDI (forn.): 14,70%				
LOCAL: DATA BASE:	agosto, 2023					
PRAZO:	210 DIAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	SIGLA	% APLICADO	REFERÊNCIA TCU (ACÓRDÃO Nº 2622/2013)		
				1º QUARTIL	2º QUARTIL	3º QUARTIL
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	AC	4,00%	1,50%	3,45%	4,49%
2	IMPOSTOS	T	3,65%			
2.1	ISS (*)			-	-	-
2.2	PIS		0,65%	-	-	-
2.3	Cofins		3,00%	-	-	-
2.4	Contribuição previdenciária sobre a receita bruta (CPRB)			-	-	-
3	SEGURO, GARANTIA E RISCO		0,86%			
3.1	Seguro + Garantia	S + G	0,30%	0,30%	0,48%	0,82%
3.3	Risco	R	0,56%	0,56%	0,85%	0,89%
4	DESPESAS FINANCEIRAS	DF	0,85%	0,85%	0,85%	1,11%
5	LUCRO	L	4,50%	3,50%	5,11%	6,22%
BDI ADOTADO:				14,70%		

Considerações:

O BDI foi calculado através da seguinte fórmula, regulamentada pelo Acórdão Nº 2622/2013 – TCU.

$$BDI = \frac{(1 + (AC + R + S + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - T)} - 1$$

Natal, 13 de dezembro de 2023.

NEY DIAS FREITAS
Sócio/CEO/Proprietário

ENG. CIVIL MARCO POLO DE LEMOS RIBEIRO
CREA/RN 210.873.923-8/RN



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329 | NOSSA SENHORA DE NAZARÉ | 59062-550 | 55 84 98897-6283 | NATAL | RN.CNPJ: 10.381.430/0001-54 |
I.E.: 20.215.987-6 | I.M. 180.173-2 | CREA/RN 6567-EM/RN | dias.diasedificacoes@gmail.com
Banco Bradesco nº 237 - Ag. nº 2134 - C/C nº 2.992-0

Ao:	CODEVASF - UASG 195006	PROPOSTA Nº
Att:	Secretaria De Licitações e Contratos – PR/SL	
Referente:	RDC Nº 60/2023 - PROCESSO Nº: 59500.002041/2023-47-e	12.13.432-DDCSE-2023
Objeto:	Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.	

Planilha de Encargos Sociais					
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	1,20%	1,20%	0,00%	0,00%
A	Total	18,00%	18,00%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,76%	Não incide	17,76%	Não incide
B2	Feriados	3,68%	Não incide	3,68%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,05%	8,33%	11,05%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,08%	Não incide	1,08%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	13,66%	10,29%	13,66%	9,03%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	Total	49,06%	20,00%	49,06%	18,74%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,97%	4,50%	5,97%	4,50%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,14%	0,11%	0,14%	0,11%
C3	Férias Indenizadas	0,92%	0,69%	0,92%	0,69%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,81%	2,12%	2,59%	2,00%
C5	Indenização Adicional	0,50%	0,38%	0,50%	0,38%
C	Total	10,34%	7,80%	10,12%	7,68%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,83%	3,60%	18,64%	7,60%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,50%	0,38%	0,53%	0,40%
D	Total	9,33%	3,98%	19,17%	8,00%
TOTAL(A+B+C+D)		86,73%	49,78%	115,15%	71,22%

Natal, 13 de dezembro de 2023.

NEY DIAS FREITAS
Sócio/CEO/Proprietário

ENG. CIVIL MARCO POLO DE LEMOS RIBEIRO
CREA/RN 210.873.923-8/RN



A:

CODEVASF-BA - UASG 195006.

SEDE DA CODEVASF-BA

Ref.: RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

Prezados Senhores,

Apresentamos nossa Documentação de Habilitação relativa ao serviço da licitação em referência. Salientamos que todos foram preparados e elaborados de acordo com o Edital supramencionado, cujo o objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para **Contratação de empresa de engenharia para realização de obras civis na estrutura na tomada d'água e substituição da comporta da tomada d'água da barragem de estreito, localizada em Urandi, Bahia.**, mediante o regime empreitada por preço unitário, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Declaramos que concordamos integralmente com os termos do Edital e seu Termo de Referência, que tomamos conhecimento dos princípios e normas constantes dos Princípios e compromissos de conduta empresarial na relação do(a) **CODEVASF-BA - UASG 195006** com os fornecedores, bem como de todas as informações e condições da contratação e que foram levadas em consideração, para elaboração da proposta, as características particulares do serviço objeto desta licitação, assumindo exclusiva e total responsabilidade pela sua execução.

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO DA HABILITAÇÃO

A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72**, **RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, declara para os devidos fins do **RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e – CODEVASF-BA - UASG 195006 – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – 10:00hs(horário de Brasília)**, sob as penas da Lei que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

DECLARAÇÃO EMPREGO DE MÃO-DE-OBRA DE MENOR

A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72**, **RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº. 9.854, de 27 de outubro de 1999, **que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesesseis) anos.**

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz.

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

DECLARAÇÃO DE MICRO EMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72, RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, DECLARA, sob as penas da Lei, que atende os dispositivos da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, notadamente o art. 3º, tendo direito aos benefícios estendidos pelo referido Diploma.

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

O Sr. **Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72**, **RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, como representante devidamente constituído da empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, para fins do(a) **RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e - CODEVASF-BA - UASG 195006 – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – 10:00hs (horário de Brasília)**, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

(a) a proposta apresentada para participar do **RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e - CODEVASF-BA - UASG 195006 – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – 10:00hs (horário de Brasília)**, foi elaborada de maneira independente pela **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do **RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e - CODEVASF-BA - UASG 195006 – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – 10:00hs (horário de Brasília)**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar do **RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e - CODEVASF-BA - UASG 195006 – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – 10:00hs (horário de Brasília)**, não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA A**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato do **RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e - CODEVASF-BA - UASG 195006 – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – 10:00hs (horário de Brasília)**, quanto a participar ou não da referida licitação;

(d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do **RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e - CODEVASF-BA - UASG 195006 – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – 10:00hs (horário de Brasília)**, não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do **RDC Nº 60/2023 - Processo**



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e - CODEVASF-BA - UASG 195006 – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – 10:00hs (horário de Brasília) antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

(e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do **RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e - CODEVASF-BA - UASG 195006 – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – 10:00hs (horário de Brasília)**, não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do **CODEVASF-BA - UASG 195006** antes da abertura oficial das propostas; e que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72**, **RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, DECLARA, para todos os efeitos legais, que recebeu o **Edital de RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e - CODEVASF-BA - UASG 195006 – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – 10:00hs (horário de Brasília)** e seus Anexos, tomando conhecimento, portanto, de todas as cláusulas e exigências do **Edital** neles contidas, bem assim, das condições e locais de fornecimento dos produtos e serviços, para o fiel e integral cumprimento das obrigações decorrentes do referido **Certame**.

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DECLARAÇÃO DE QUALIDADE AMBIENTAL E SUSTENT. SOCIO AMBIENTAL

Para fins de participação na Licitação de **RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e - CODEVASF-BA - UASG 195006 – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – 10:00hs (horário de Brasília)**, que a empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72**, **RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, DECLARA, sob as penas da Lei, notadamente o compromisso e responsabilidade com a Sustentabilidade Ambiental exigido para habilitação no edital do referido certame licitatório conforme previsto no artigo 5º da IN/SLTI/MPOG 01/2010, respeitando as normas de proteção do meio ambiente.

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DECLARAÇÃO DE PROFISSIONAL RESPONSÁVEL

A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72**, **RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, DECLARA para fins do em atendimento ao disposto no **RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e - CODEVASF-BA - UASG 195006 – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – 10:00hs (horário de Brasília)**, que o profissional adiante relacionado, pertencente ao seu Quadro de Pessoal, será o seu responsável técnico indicado para acompanhar, nas condições estabelecidas no citado instrumento convocatório, a execução dos serviços, objeto do referido Certame.

1. ENGENHEIRO CIVIL: MARCO POLO DE LEMOS RIBEIRO

CREA Nº 210.873.923-8

CPF/MF Nº 026.741.954-60

2. ENGENHEIRO CIVIL: MARCELO TEIXEIRA DE CARVALHO

CREA Nº 210.339.355-4

CPF/MF Nº 109.952.696-53

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DECLARAÇÃO DE NÃO REALIZAÇÃO DE VISTORIA

A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72, RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, declara que tem pleno conhecimento da adequação dos locais vistoriados às condições e peculiaridades inerentes à natureza dos serviços que nele irão ser prestados, assumindo total responsabilidade por esta declaração e pelas diferenças porventura existentes entre o previsto no Termo de Referência em relação aos locais da prestação dos serviços, ficando portanto impedida, posteriormente, de pleitear, por força do conhecimento declarado, quaisquer alterações contratuais de natureza técnica e/ou financeira, conforme recomendações insertas no Acórdão nº 906/2012 – Plenário TCU, referente a(o) **RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e - CODEVASF-BA - UASG 195006 – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – 10:00hs (horário de Brasília)**

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DECLARAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72**, **RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, declara para os devidos fins do(a) **RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e - CODEVASF-BA - UASG 195006 – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – 10:00hs (horário de Brasília)**, que estarão disponíveis e em perfeitas condições de uso todos os equipamentos necessários para a execução da presente OBRA/SERVIÇO do que se trata o presente objeto desta licitação.

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DECLARAÇÃO DE EQUIPE TÉCNICA

A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72**, **RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, para os devidos fins do **RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e - CODEVASF-BA - UASG 195006 – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – 10:00hs (horário de Brasília)**, que disporá:

Equipe Técnica envolvida:

- Marco Polo de Lemos Ribeiro – Engenheiro Civil e Responsável Técnico;
- Marcelo Teixeira de Carvalho – Engenheiro Civil, Engenheiro de Segurança do trabalho e Responsável Técnico;
- Técnico em edificações, Técnico eletromecânica, Pedreiros, Pintor, Serralheiros, Ajudantes, serventes e qualquer operário que possa ser necessário para a excelente condução da obra.

Equipamentos e Ferramentas:

- Andaimos, tábuas de madeira, containers de limpeza, maquinas, lixadeiras, ponteiros, talhadeiras, equipamentos pneumáticos e etc.
- Equipamentos de proteção individual (EPI's) – capacetes, botas, fardamentos, cintos de segurança, luvas, óculos de proteção, máscaras e etc.
-

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

DADOS DA EMPRESA PARA ASSINATURA DE CONTRATOS	
NOME DA EMPRESA:	DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA
NOME FANTASIA:	DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA
CNPJ.:	10.381.430/0001-54
INSCRIÇÃO ESTADUAL:	20.215.987-6
INSCRIÇÃO MUNICIPAL:	180.173-2
CREA/RN	6567-EM/RN
ENDEREÇO COMPLETO:	Rua Virgilio Trindade, 1329 – Nossa Senhora de Nazaré – Natal/RN.
CEP:	59.062-550
E-MAIL:	dias.diasedificacoes@gmail.com
DADOS PESSOAIS PARA ASSINATURA DO CONTRATO	
NOME COMPLETO:	Ney Dias Freitas
NACIONALIDADE:	Brasileira
ESTADO CIVIL:	Divorciado
ENDEREÇO COMPLETO:	Rua Virgilio Trindade, 1329 – Nossa Senhora de Nazaré – Natal/RN.
FUNÇÃO JUNTO À EMPRESA:	Sócio Diretor
MUNICÍPIO:	Natal/RN
CEP:	59.060-520
PROFISSÃO:	Empresario
IDENTIDADE:	001.397.168 – SSP/RN
CPF:	915.896.224-72
TELEFONE:	(84) 98897-6283

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE EXCLUSIVA SOBRE QUITAÇÃO DE ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS

A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72**, **RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, DECLARA, caso seja declarada vencedora da licitação, para fins do Inciso III do art. 2º da Instrução Normativa nº 06 SEGES/MPDG, de 06/07/2018, que possui responsabilidade exclusiva sobre a quitação dos encargos trabalhistas e sociais decorrentes do contrato oriundo d(a) **RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e - CODEVASF-BA - UASG 195006 – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – 10:00hs (horário de Brasília)**

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DECLARAÇÃO

A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 81 – Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72**, **RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, DECLARA, em conformidade com o disposto no **RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e - CODEVASF-BA - UASG 195006 – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – 10:00hs (horário de Brasília)**, de que não está inidônea nem se encontra impedida de licitar e contratar com a Administração Pública, direta ou indireta, Federal, Estadual ou Municipal, bem assim, de que está ciente da obrigatoriedade de informar a **CODEVASF-BA - UASG 195006** a superveniência de qualquer fato que passe a caracterizar qualquer um desses impedimentos.

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



**DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DAS INFORMAÇÕES E CONDIÇÕES DO LOCAL DA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS**

Prezados, A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72, RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, DECLARA, para os fins de direito e sob as penas da lei, em atendimento do Projeto Básico, que tem pleno conhecimento dos locais onde serão prestados os serviços objeto da licitação, bem como das demais informações disponibilizadas e dos termos e condições estabelecidos **RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e - CODEVASF-BA - UASG 195006 – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – 10:00hs (horário de Brasília)** e no PROJETO BÁSICO.

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DECLARAÇÃO

A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72**, **RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, DECLARA, por intermédio de seu representante legal, infra-assinado, para cumprimento do previsto no Art. 299 do Código Penal, declara expressamente que caso venha a vencer o certame de **RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e - CODEVASF-BA - UASG 195006 – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – 10:00hs (horário de Brasília)**, disponibilizará matriz, filial ou escritório na cidade a qual irá ocorrer a prestação de serviços e manterá a instalação com aparelhamento e pessoal técnico considerados essenciais para a plena execução contratual, a ser comprovado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contado a partir da vigência do contrato.

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e

Data: 12 DE DEZEMBRO DE 2023 - 10:00hs (horário de Brasília).

DECLARAÇÃO DE CAPACIDADE OPERACIONAL

Declaramos que possuímos capacidade operacional compatível com os serviços pretendidos, particularmente no que diz respeito à disponibilidade de aparelhamento, próprio ou de terceiros, instalações e pessoal de apoio técnico.

Declaramos que examinamos o Termo de Referência em sua integralidade, incluindo as planilhas e as especificações, conhecemos as condições locais e todos os aspectos peculiares à execução dos serviços, efetuamos todas as interpretações, deduções e conclusões para definição do seu custo de execução, bem como formulamos uma estimativa correta das peculiaridades locais que possam influir no cumprimento contratual, de maneira que qualquer eventual falha de nossa parte não nos isentará das obrigações assumidas, independentemente de nossas dificuldades.

Declaramos que os profissionais apontados como nossos responsáveis técnicos, no momento da licitação, farão o acompanhamento dos serviços, comparecendo frequentemente ao local e quando da vistoria realizada pelos fiscais do Contratante.

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE **RESOLUÇÕES CNMP N 01/2015, 07/2006, 21/2007, 28/2008, 37/2009 E 172/2017**

A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72, RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, DECLARA, nos termos do art. 3º da Resolução nº 37, de 28.4.2009 do Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP, para fins de contratação para aquisição ou prestação de serviços junto a(o) **CODEVASF-BA - UASG 195006**, que:

(X) os sócios desta empresa, bem como seus gerentes e diretores não são cônjuges, companheiros(as) ou parentes, em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de Membro ou Servidor ocupante de cargo de direção ou no exercício de funções administrativas, assim como de servidores ocupantes de direção, chefia e assessoramento vinculados direta ou indiretamente às unidades situadas na linha hierárquica da área encarregada da licitação.

() os sócios desta empresa, bem como seus gerentes e diretores são cônjuges, companheiros(as) ou parentes, até o terceiro grau, inclusive, de Membro ou Servidor ocupante do cargo de direção do ministério Público da União e dos Estados, abaixo identificado(s):

* A Contratação de empresa pertencente a parente de membro ou servidor não abrangido pelas hipóteses expressas de nepotismo poderá ser vedada pelo órgão do Ministério Público competente, quando, no caso concreto, identificar risco potencial de contaminação do processo licitatório.

Nome do membro ou servidor: _____

Cargo: _____

Órgão de Lotação: _____

Grau de Parentesco: _____

Por ser verdade, firmo a presente, sob as penas da lei.

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DECLARAÇÃO DE COMPROVAÇÃO DE REGULARIDADE SOCIAL

A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72**, **RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, declara:

Não ter sido condenada, a licitante ou seus dirigentes, por infringir as leis de combate à discriminação, em todas as suas formas, por motivos de raça, gênero e outros, conforme dispõe:

- a Constituição Federal de 1988 em seu inciso IV do art. 3º; inciso I do art. 5º; e
- os arts. 38 e 39 do Estatuto da Igualdade Racial, Lei nº 12.288, de 20 de julho de 2010.

Não explorar o trabalho infantojuvenil, em atenção ao que dispõe:

- o inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988;
- o Título III do Capítulo IV do Decreto-Lei nº 5.452, de 1 de maio de 1943 (CLT);
- os arts. 60 a 69 da Lei nº 8.069, de 19 de julho de 1990 (ECA);
- a Lei nº 8.069, de 19 de julho de 1990;
- o Decreto nº 6.841, de 12 de junho de 2008, o qual trata da proibição das piores formas de trabalho infantil e ação imediata para sua eliminação. Não praticar, de nenhuma forma, ações que possam ser enquadradas nos arts. 1º e 170 da Constituição Federal, nos arts. 149, 203 e 207 do Código Penal (dispositivos que tratam do trabalho análogo ao de escravo e tráfico de pessoas para esse fim), Decreto nº 5.017/2004, que promulga o Protocolo de Palermo e as convenções OIT 29 e 105.

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DO LOCAL DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72**, **RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, declara, sob as penalidades da lei, de que conhece o local onde serão executadas as obras, se inteirou dos dados indispensáveis à apresentação da proposta, e que os preços a serem propostos cobrirão quaisquer despesas que incidam ou venham a incidir sobre a execução das obras, tendo obtido todas as informações necessárias para a elaboração da proposta e execução do contrato.

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DECLARAÇÃO

OPTANTE OU NÃO OPTANTE PELA DESONERAÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO

A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72**, **RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, DECLARA, para fins do Edital do(a) **RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e - CODEVASF-BA - UASG 195006 – 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – 10:00hs (horário de Brasília)**, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, conforme determinam as Leis Federais de nºs 8.212/1991, 12.546/2011, 12.844/2013 e 13.161/2015, que:

(**X**) A empresa não é optante pela desoneração da folha de pagamento e fará os recolhimentos referentes as contribuições previdenciárias, na alíquota de 20% (vinte por cento), sobre o total da remuneração paga aos segurados empregados, de acordo com a Lei nº 8.212 de 24 de julho de 1991.

() A empresa é optante pela desoneração da folha de pagamento e fará os recolhimentos referentes as contribuições previdenciárias, na alíquota de 4,5% (quatro e meio por cento), sobre o valor da receita bruta, de acordo com as Leis nº 12.546/2011 de 14 de dezembro de 2011, nº 12.844/20013 de 19 de julho de 2013 e nº 13.161/2015 de 31 de agosto de 2015.

Declaro ainda que não retrocederei e não voltarei a quantificar as contribuições previdenciárias, tendo em vista a natureza irretratável da referida opção.

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DECLARAÇÃO

A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72, RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, DECLARA para os devidos fins, que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal, e que atende à reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991.

Natal, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE NEPOTISMO NA FORMA DA RESOLUÇÃO CNJ Nº. 07/2005, ALTERADA PELA RESOLUÇÃO Nº. 229/2016.

A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72**, **RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, DECLARA para os devidos fins e sob as penas da lei:

- Não possuir em seu quadro societário cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade até o terceiro grau, inclusive, dos magistrados ocupantes de cargos de direção ou no exercício de funções administrativas, assim como de servidores ocupantes de cargos de direção, chefia e assessoramento vinculados direta ou indiretamente às unidades situadas na linha hierárquica da área encarregada da licitação.

Declara, outrossim, ter conhecimento de que:

- A vedação do parágrafo anterior se estende às contratações deflagradas quando os servidores geradores de incompatibilidade estavam no exercício dos respectivos cargos e funções, assim como as iniciadas até 6 (seis) meses após a desincompatibilização.

E, ainda, estar ciente de que:

- Nada obsta que a Administração vede a contratação de empresa pertencente a parente de servidor não abrangido pelas hipóteses expressas de nepotismo, a exemplo dos atuantes exclusivamente na área judiciária, sempre que identificar, no caso concreto, risco potencial de contaminação do processo licitatório.

Natal/RN, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



**DECLARAÇÃO DE OPÇÃO DA SISTEMÁTICA DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS (ANEXO III DA IN RFB Nº. 2053/2021)**

A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329 – Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72, RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, DECLARA para os devidos fins, sob as penas da Lei, para fins do disposto no art.10º, § 4º, da Instrução Normativa RFB nº 2053/2021, que a empresa acima identificada recolhe a contribuição previdenciária incidente sobre o valor da receita bruta, em substituição às contribuições previdenciárias incidentes sobre a folha de pagamento, previstas nos incisos I e III do caput do art. 22 da Lei nº. 8.212, de 24 de julho de 1991, na forma do caput do art. 7º (ou 8º) da Lei nº 12.546, de 14 de dezembro de 2011.

Declaro também ter conhecimento de que a opção tem caráter irretratável.

Natal/RN, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



**TERMO DE COMPROMISSO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E DE CESSÃO DE DIREITOS
AUTORAIS PATRIMONIAIS**

Em conformidade com o disposto no Edital, declaramos que executaremos os serviços objeto desta licitação a serviço da A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72**, RG nº. **001.397.168 SSP/RN**.

Outrossim, declaramos que, em obediência ao art. 111 da Lei n.º 8.666/93, cedemos ao **CODEVASF-BA - UASG 195006**, por este Instrumento, sem qualquer ônus adicional, todos os direitos autorais de natureza patrimonial referentes aos serviços que viermos a realizar no âmbito do contrato decorrente desta licitação, incluindo os direitos de divulgação em qualquer tipo de mídia, existente ou que venha a existir, desde que, na divulgação, conste o crédito aos profissionais responsáveis pela elaboração dos mesmos.

Declaramos, também, estarmos de acordo com as seguintes prerrogativas do **CODEVASF-BA - UASG 195006** em relação aos citados serviços:

1 - A **CODEVASF-BA - UASG 195006** poderá proceder quaisquer alterações que considerar necessárias, a seu exclusivo critério, nos nossos planos ou projetos, a qualquer tempo, sem ônus adicional, independentemente de autorização específica, na forma prevista no art. 29 da Lei nº 9.610/1998 c/c art. 18 da Lei nº 5.194/1966 e art. 16 da Lei nº 12.378/2010.

2 – A **CODEVASF-BA - UASG 195006** poderá indicar ou anunciar o nome dos autores dos planos ou projetos da forma que considerar mais adequada, na divulgação do empreendimento ou dos planos ou projetos, em cada evento deste tipo, ou mesmo não os indicar ou anunciá-los se houver limitação de espaço ou tempo na mídia de divulgação, inclusive nas hipóteses de alteração dos planos ou projetos e de elaboração de planos ou projetos derivados – estes, conforme conceito da Lei nº 9.610/1998, art. 5º, inc. VIII, alínea “g

3 – A **CODEVASF-BA - UASG 195006** poderá reutilizar os planos ou projetos originais para outras áreas ou localidades além daquela para a qual foram originalmente feitos, com as adaptações técnicas que considerar necessárias, sendo que o **CODEVASF-BA - UASG 195006** não nos remunerará por essa reutilização.

Declaramos ainda, que faremos constar em todos os documentos que venham a compor os planos ou projetos, ou em parte deles, a critério da **CODEVASF-BA - UASG 195006**:

o teor da cessão de direitos autorais e autorizações desta cláusula e, com destaque, a inscrição **“PROPRIEDADE DA(O) CODEVASF-BA - UASG 195006**; e se for o caso, os nomes de títulos e registros profissionais dos autores dos estudos anteriores aos planos ou projetos objeto do contrato, se tais estudos definirem a concepção dos trabalhos a serem feitos pelo CONTRATADO, sejam tais autores empregados da **CODEVASF-BA - UASG 195006** ou não.



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

Finalmente, comprometemo-nos a não fazer o aproveitamento substancial dos nossos projetos em outros projetos que venhamos a elaborar, de modo a preservar a originalidade das obras.

Natal/RN, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN

DECLARAÇÃO EM CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO CNJ N° 229/2016 DE 22/06/2016



DIAS & DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72**, **RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, DECLARA para os devidos fins, do disposto na Resolução CNJ Nº 229/2016 de 22/06/2016, que a empresa não possui em seu quadro societário e que não virá a contratar no decorrer da execução deste Contrato, cônjuges, companheiros ou parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive dos magistrados ocupantes do cargo de direção ou no exercício de funções administrativas, assim como de servidores ocupantes de cargos de direção, chefia e assessoramento vinculados direta ou indiretamente às unidades situadas na linha hierárquica da área encarregada da licitação, na forma da citada Resolução.

Natal/RN, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DECLARAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O GUIA DE CONTRATAÇÕES SUSTENTÁVEIS DA JUSTIÇA DO TRABALHO (INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO CSJT Nº 310/2021)

A empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72**, **RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, DECLARA para os devidos fins do disposto no Guia de Contratações Sustentáveis da Justiça do Trabalho (instituído pela Resolução CSJT 310/2021) que:

a) não possui inscrição no cadastro de empregadores flagrados explorando trabalhadores em condições análogas às de escravo, nos termos da Portaria Interministerial MTPS/MMIRDH nº 4 de 11 de maio de 2016; e que

b) não foi condenada, a contratada ou seus dirigentes, por infringir as leis de combate à discriminação de raça ou gênero, ao trabalho infantil e ao trabalho escravo, em afronta à previsão aos artigos 1º, 3º (inciso IV), 7º (inciso XXXIII) e 170 da Constituição Federal de 1988, dos artigos 149, 203 e 207 do Código Penal Brasileiro; do Decreto nº 5.017, de 12 de março de 2004 (promulga o Protocolo de Palermo); das Convenções da OIT nºs 29 e 105; do Capítulo IV do Título III (Da Proteção do Trabalho do Menor) do Decreto-Lei nº 5.452/1943 (CLT); dos arts. 60 a 69 da Lei nº 8.069/1990 (ECA), que trata do Direito à Profissionalização e à Proteção no Trabalho; e do Decreto nº 6.481/2008, o qual trata da proibição das piores formas de trabalho infantil e ação imediata para sua eliminação;

Natal/RN, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DECLARAÇÃO

Declaramos, para fins de cumprimento ao que dispõe o RDC Nº 60/2023 - Processo Administrativo n.º 59500.002041/2023-47-e, que à empresa **DIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72, RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, DECLARA para os devidos fins que se façam necessários, que esta empresa está dispensada, por força de dispositivo legal, de apresentar o Certificado de Regularidade referente ao Registro no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, acompanhado do respectivo Certificado de Regularidade válido, nos termos do artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981, e da Instrução Normativa IBAMA nº 31, de 03/12/2009, e legislação correlata.

Natal/RN, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN



DECLARAÇÃO REFERENTE À CAPACITAÇÃO TÉCNICO-PROFISSIONAL

A empresa DIAS **COMERCIO E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 10.381.430/0001-54**, Rua Virgílio Trindade, Nº 1329– Nossa Senhora de Nazaré – CEP 59062 – 550 - Natal/RN, por intermédio do seu representante legal o **Sr. Ney Dias Freitas**, portador (a) do **CPF nº. 915.896.224-72, RG nº. 001.397.168 SSP/RN**, DECLARA para os devidos fins, quando da assinatura do Contrato, possuirá em seu quadro técnico, pelo menos 01 (um) profissional graduado em Engenharia Civil ou outro profissional de formação equivalente de nível superior, cuja formação seja aceita pelo Sistema CREA/CONFEA, Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU, ou qualquer outro Conselho de Classe, que comprove ter desempenhado serviço de características similares ou superiores à do objeto deste Certame Licitatório.

Natal/RN, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dias Comercio e Serviços de Edificações Ltda
CNPJ. 10.381.430/0001-54
Ney Dias Freitas
001.397.168 – SSP/RN